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RENUMERATA

Kur jera Warszawskiego 
<t*z z dodatkiem porannym:

W Warszawie: rocznie 
rs. 9, półrocznie rs. 4 kop. 50, 
kwartalnie rs. 2 kop. 25, miesię
cznie kop. 75.

Za odnoszenie do domu dopłaca 
się miesięcznie kop. 5.

Na* prowincji i w Gesam 
stwie: rocznie rs. 12, półroczni* 
rs. 6, kwartalnie rs. 3, miesię
cznic rs. 1.

Za granic) miesięczni* 
rs 1 kop. 50.

Numer pojedynczy bez doda
tku kop. 5; dodatek poranny 
kop. 3. __________

Wychodzi w dni powszednie wieczorem, w niedziele i święta rano, a nadto wychodzą 
stale w dni powszednie, z wyjątkiem dni poświątecznych, dodatki poranne.

_____________ ROK SIE D MDZI E SI Ą T Y. _______
Ogłoszenia i prenumeratę przyjmuje kantor Kurjera Warszawskiego codziennie od godziny 8-ej rano do 8-ej 

wieczorem, w niedziele i święta od godziny 10-ej rano do 1-ej w południe.

OGŁOSZENIA.
Reklamy: za jeden wiersz 

fannohtowy albo jego miejsce 
pierwszy* raz 25 kop., każdy na 
stępny raz kop. 26

Nekrologia: za wiersz 15 kop.
Zwyczajne ogłoszenia: za 

jeden wiersz petitowy albo jego 
miejsce, pierwszy raz 10 kop., 
każdy następny raz 8 kop.

Małe ogłoszenia za jeden wy- 
raz po 2 kop. każdy raz; ogłosze
nie minimum 20 kop.

Nadesłane: za jeden wiersz 
garmontowy rs. 1.

Ogłoszenia do Kur jera przyj
muje także Biuro Kaj chciane 
i Br en die r a ulica Senatorska.

phzegud poutycziw.

(flalszy ciąg nastąpi.)

I na piersiach, najwyższym orderem, jakim mógł roz
porządzać w tym razie monarcha austrjacki.

i Wiele komentarzy wywołał wprawuizie oryginal- 
I ny pomysł cesarza Wilhelma zastąpienia zwyczaj- 
I nych toastów na cześć swoich gości przemową do 
I cesarza Franciszka Józefa, wygłoszoną przed fron- 
; tern dwóch korpusów armji i całego korpusu oficer

skiego, a zakończoną trzykrotnem hochem, powsze-
■ chnie jednak i w tej demonstracji marsowej nie u- 

patrują nic więcej, oprócz stwierdzenia braterstwa 
brom in abstracto, bez chęci grożenia komukolwiek.

Fremfenblutt wystąpił nagle z komunikatem, któ
ry nie omieszkał wywołać świętego zgorszenia w o- 

i bozie niemców czeskich. Wiadomo, że kontynuacja 
sesji majowej sejmu praskiego zwołaną została iia 
d. 14-ty października. Niemcy mieli wszelkie po
wody do mniemania, że tym razem już rząd przedsta
wi sejmowi cały ów szereg projektów ustawodaw
czych, który stanowi treść ugody czesko-niemieckiej, 
nie wyłączając najdrażliwszych, jak: podział sejmu 
na kurje narodowe, podział kraju na okręgi sądowe 
wedle narodowości itd. Fremd&nblatt rozprasza te 
marzenia tęczowe niemców czeskich, zapowiadając, 
że wobec nieprzygotowanego materjału i wobec nie
przygotowanych do ugody umysłów, sesja teraźniej
sza ograniczy się prawdopodobnie na uchwaleniu je
dynej ustawy', najobojętniejszej ze wszystkich, usta
wy o podziale krajowej rady gospodarczej (Landes- 
cultwrath) na dwie sekcje narodowe.

In nenii słowy: rząd hr. Taafego cofa się pod wra
żeniem kategorycznego aut aut, z jakiem wystąpiła 
przed kilkoma dniami imieniem staroczeskiem Po- 
little. Organ p. Biegera nie obwinął tym razem 
niczego w bawełnę i oświadczył, że tylko pod wa
runkiem przyznania językowi czeskiemu charakteru 
języka urzędowego w sądach czeskich staroczesi 
będą czuli się związanymi protokulem ugody, podpi
sanym d. 19-go stycznia w Wiedniu; w przeciwnym 
razie, licząc się z jednomyślną opinją narodu, który 
w sprawie tej przeszedł niepodzielnie na stronę 
poglądów mlodoczeskicb, muszą głosować w sej-

— W dniu jutrzejszym, o godz. 9-ej zrana, w kościele 
św. Ducha (po-pauliuskim), przed ołtarzem N. Panny 
Marji Częstochowskiej i ku Jej czci odprawiona będzie so
lenna wotywa.

— W kościele św. Marcina (po-augustjańskim) jutro, 
o godz. 10-ej zrana, odprawiona zostanie szósta nowen
na z wystawieniem N. Sakramentu, kazaniem i procesją 
ku czci św. Tekli, panny męczenniczki, której uroczystość 
przypada w d. 28-ym b. m.

— W kościele archikatedralnym św. Jana pojutrze, 
o godz. 9-ej zrana, odprawiona zostanie solenna wotywa ku 
czci N. Sakramentu.

— W kościele św. Kazimierza (panien sakramentek) po- 
jutrze odprawione zostanie całodzienne nabożeństwo odpu
stowe z wystawieniem, kazaniem, nieszporami i procesją ku 
czci N. Sakramentu.

fores o 16 wiorst od Spały w leśnictwie piotrkow- 
skiem. Dziś, d. 8-go września, w dniu Narodzenia 
Przenajświętszej Matki Bożej w urządzonej około 
pałacu cerkwi pochodnej w obecności Najjaśniej
szych Państwa i Ich Wysokości odprawione zostało 
nabożeństwo. Cała wolna od zajęć siużba dworska, 
kozacy i stajenni napełnili cerkiew, dokąd z rozka
zu Najjaśniejszego Pana zaproszeni zostali wszyscy 
pragnący się pomodlić. Pogoda jaknajlepiej sprzy
ja pobytowi Monarszemu w Spalę. Dnie są jasne 
i niezwykle ciepłe-

Z TEKI
Jana Ziacharyasiewicaa.

Polityka powraca z manewrów. Po dosyć wojo
wniczym toaście jen. Ferrona w Jonzac, który nie 
znalazł tamecha sympatycznego, gdzie go szukał, 
zakończył manewra północne armji francuzkiej pre
zydent Carnot toastem w Cambrai, niezmiernie po
kojowym i lojalnym. Powrócili również z mane
wrów szlązkich obydwaj cesarze, a towarzyszący 

J swojemu monarsze jen. Caprivi został, obdarzony
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a właściwie o pannie Zofji, takich rzeczy, które 
kazały mi przerwać natychmiast nić sympatyczną, 
która nas oboje z sobą łączyć zaczęła.

— Może to była szkaradna obmowa.;.
— Piękna mi obmowa! Dowiedziałam się, że 

panna, oprócz niepośledniego u nas nazwiska, ma... 
miljon!

— Miljon!
— Tak jest, miljon’ — mówił dalej pan Michał 

z powagą— i to skłoniło mnie do zerwania z nią na 
zawsze!

— Czy pan żartujesz? Któż zrywa z miljonem?
— Dziwi mnie, że od pana to słyszę. Ja, oprócz 

moich atestitów szkolnych, miałem co najwięcej je
dną małą wioskę, i to nie bez długów, z źyjącymi 
rodzicami i trzema ciotkami, a ona tytuł z miljonem. 
Jakieżby to było z nas małżeństwo! Byłbym jej 
lokajem, urządzał dla niej zabawy i festyny, a sam 
chował się po kątach!... Czyż to szczęście?... Nie, 
mój panie, ten miljon i ta korona herbowa byłaby 
dla mnie istnem nieszczęściem, od którego musiałem 
uciekać!

— I uciekleś pan szczęśliwie?
— Przy końcu drugiego roku otrzymałem z grani

cy hiszpańskiej liścik od niej. Zapytywała, jak się 
miewam i czy prędko mnie obaczy. Odpowiedzia
łem grzecznie... ni to ni owo!

Pan Michał przeszedł się teraz wielkiemi krokami 
po pokoju, jak prawdziwy bohater dramatu.

— A co? śmiejesz się pan ze mnie? mówił po 
chwili, nakładając fajkę. — Wszyscy się wtedy ze 
mnie śmieli, a nawet i mądry ksiądz kanonik, który 
zawsze ojcu pogodę przepowiadał i nigdy się nie 
mylił!... Ale to nic—zostałem przy swojem! _

Trzecie moje nieszczęście było jeszcze zabawniej
sze od tego.

(Dalszy ciąg.)
W dalszej rozmowie opowiedziała mi, że dotych- 

ezasowejej życie daje jej wiele materji do smu
tku i zamyślania się. Dzieckiem będąc, utraciła ma- j 
tkę, a ojciec powtórnie ożenił się; przebywa często i 
w interesach zagranicą, a ona jest tylko z macochą. 
W takiem położeniu wyjaśnia sio wiele rzeczy.

Mówiła o tern wszystkiein z taką prostotą, że mi- ! 
mowolnie chwyciła mnie za serce. 'Rzeczywiście wy
jaśniło mi się teraz wiele rzeczy. Spojrzałem na . 
nią rozrzewniony. . . . I .

— W rak młodej dobie—rzeklera,—a już nie za- \ jącym uśmiechem—wtedy powiesz mi pan to wszyst- 
znalaś paui ani matki, ani tych ciepłych pieszczot . 
macierzyńskich, które nam serca na cale życie o- 
grzewają...

Zabłysły łzy w jej oczach.
,— Dziękuję panu za tych słów parę — odpowie

działa—przeczuwałam, że je kiedyś od pana usłyszę.
Nagle krzyknęła i lewą rękę z kosodrzewiny szar

pnęła do siebie.
— Cóś mnie ukąsiło!—zawołała, blednąc— żmija 

mnie ukąsiła!
Nie rozbierałem w tej chwili, czy to była żmija, 

czy niedźwiadek, czy wogóle podobne jadowite stwo- 
rżenia mogą być na takiej wysokości—chwyciłem ją ; 
za rękę. j

— Pozwól pani — krzyknąłem — trzeba natych- ; 
miast wyssać!

.— Ależ to może być trucizna! ‘

— Niech będzie trucizna... pozwól pani!
I nie zważając na jej opór, zbliżyłem rękę do ust 

moich. ....
Z ręki sączyła się purpurowa krew i cienkim 

sznurkiem rozlewała się po białem, jak atłas, ciele.... 
Przyłożyłem usta do tego purpurowego kwiatka...

Była prawie omdlała...
Tymczasem nadszedł przewodnik. Uspokoił nas, 

że nigdzie niema gadziny, i że prawdopodobnie 
kosodrzewina zraniła delikatną rączkę!... Znalazł 
nawet gałązkę, na której były ślady krwi.

Niebezpieczeństwo przeminęło, a z niem i prze
strach.

— I pan nie bałeś się trucizny? — zapytała z mi- 
łosnem wejrzeniem.

— Dla pani!...—zawołałem prawie w szale.
I chciałem jej wiele, bardzo wiele rzeczy powie

dzieć, gdy nagle podniosła ów zatruty paluszek do 
ust i nakazała mi milczenie.

— Za dwa lata będę pełnoletnią—rzekła z ujmu- 

ko, coś teraz chcial powiedzieć. Będę czekała 
na to.

Ostatnie słowa wymówiła z akcentem i podniosła 
się, bo na drodze ku nam pojawiła się właśnie ma
cocha z Ernestą.

Jeszcze tego samego wieczoru przybyło kilku tu
rystów, między którymi był blizki krewny Zofji.

Dowiedziałem się od nich wiele rzeczy o naszych 
nieznajomych. Między niemi były i takie, które 
o mało ćo mnie nic zabiły!

Całą noc nic spałem. Nazajutrz otrzymałem list 
od rodziców, a korzystając z tego, powiedziałem 
wszystkim, że muszę natychmiast wyjechać!...

I wyjechałam!...
Pan Michał poszedł tutaj nakładać świeżą fajkę. i
— I dla czego wyjechałeś? —zapytałem ciekawie, j
— Dowiedziałem się o nieznajomych naszych, p

_ Warszawski Dniewnik zamieszcza następną 
korespondencję ze Spały:

Zrana d. 3-gó września Ich Cesarskie Mości Naj
jaśniejszy Pan i Najjaśniejsza Pani z Cesarzewiczein 
Następcą Tronu, Wielką Księżniczką Ksenią Aleksan- 
daówną, Wielkimi Książętami Włodzimierzem Ale- 
kgandrowiczem i Mikołajem Mikołajewiczem Mlod- 
siy.., w towarzystwie Ministra Dworu Cesarskiego 
hr. WoioTuibwa Daszkowa, jeneral-adjutantów: Rich
tera i Czerewina i innych osób świty, przybyli na 
stację Jeleń kolei iwangrodzko-dąbrowskiej. Tu Naj
jaśniejszych Państwa powitali: zarządzający Księz- 1 
twem Łowickiem, koniuszy Najwyższego Dworu, I 
margrabia Wielopolski, naczelnicy gubernij: radom
skiej i piotrkowskiej, oraz łowczy hr. A. Berg i ka- 
merjunkier hr. Władysław Wielopolski. Ze stacji 
Jeleń Najjaśniejszy Pan wraz z Cesarzewiczem Na
stępcą Tronu i Wielkim Księciem Włodzimierzem, 
Aleksandrowiczem, korzystając z prześlicznej pogo
dy wyruszył do Spały pieszo, a Najjaśniejsza Pani < 
i inne Osoby Najdostojniejszej Rodziny pojechały ; 
tamże powozami. Na śniadanie, podane około godz. . 
12-ej, miały szczęście być zaproszone wszystkie wy- . 
żej wymienione osoby, które powitały Najjaśniej- , 
szych Państwa na stacji. Po śniadaniu Najjaśniej- ; 
śi Państwo z Najdostojniejszą Rodziną wyruszyli , 
pieszo w towarzystwie margrabiego Wielopolskiego 
do osady leśnej Konewka, oddalonej o dwie wiorsty i 
od Spały, gdzie obejrzeli nowo zbudowany domek ; 
myśliwski, w którym na czas odbywającego się po- j 
lowauia zamieszkał Jego Cesarska Wysokość Wiel- j 
ki Książę Mikołaj Mikołajewicz Młodszy. W dniach ' 
4i 5 y'm września Najjaśniejszy Pan z Najdostoj- j 
niejszymi Gośćmi i świtą polował z obławą w obrę- j 
bach Konewka i Cygan.’ Zabito do 50 sztuk grubej 
zwierzyny. Następnego dnia Najjaśniejszy Pan i 
w towarzystwie margrabiego Wielopolskiego zabił 
na upatrzonego wielkiego jelenia w obrębie Giel- ■ 
zów, a Najjaśniejsza Pani w towarzystwie Jej Ce- j- 
sarskiej Wysokości Wielkiej Księżniczki Kseni Ale- '--- „--------- , . .
ksandrówny i niektórych osób świty polowała par I wielką wstęgą orderu sw. Szczepana z brylantami



Nr. 2«aKURJER WARSZAWSKI. — Dnia 23 września 1890 K

mie przeciw wszelkim dalszym projektom, realizu
jącym ugodę.

Tutaj wprawdzie zauważyćby należało, że w pro
tokole z d. 19-go stycznia kwestja „języka urzędo
wego” objętą nie była; ale w polityce zasada ety
czna, przyjęte zobowiązanie, wierność umowom itd., 
uważane bywają zbyt często za naiwności ideologów 
i przegrywają prawie zawsze w walce z interesem. 
Hr. Taafe Uląkł się groźby ezecbów, a ponieważ nie 
cbeo kapitulować zbyt doraźnie, proponuje dłuższy 
antrakt, w czasie którego może „umysły dojrzeją”, 
może opozycja czeehów da się jakimś dowcipnym 
wybiegiemwzcidu zatuinanie, może niemcy pogodzą 
się z naturą tego nowego „ustępstwa” dla Czechów i 
poskroińią swój ponury lament, dzisiejszy.. Apres 
ncus le atluffe!

Lizbona i największe po niej miasto portowe | 
w Portttgalji, Oporto, wystąpiły ouegdaj z burzliwe- 
m: manifestacjami antidynastycznej natury. W ca
łym kraju organizuje się jawnie i śmiało rokosz, 
ł tórego nie zażegna p. Martens Ferrao, jeżeli mu się 
nawet powiedzie utworzyć gabinet.

Ducha sytuacji w ziemi Camoensa wiernie odma
lował redaktor lizbońskiego Secolo, p. Magalhaes 
Lima, w rozmowie z przedstawicielem paryzkiego 
IlappeVa:

„Rzeczpospolita portugalska blizką jest swego 
urzeczywistnienia. Obwołanie rzeczypospolitej w po
krewnej nam Brazylji zelektryzowało umysły por
tugalskie. Bogaci brazylijczycy napełniają nasze 
kasy. Zapewniam pana, że republika w osiem dni 
po ogłoszeniu jej w Lizbonie nie będzie liczyła tam 
jednego przeciwnika.

Moglibyśmy byli rzeczpospolitą ogłosić już w lu
tym, nie uczyniliśmy tego w obawie przed interwen
cją Hiszpanji. Dzisiaj nie boimy się już jej: rzeczpo
spolita w Portugalji wywoła wkrótce to samo i 
w Hiszpanji.

Z Anglją zerwiemy wszelkie stosunki. Wiele do
mów francuzkicli zagarnęło już w swoje ręce handel 
portugalski. Niech tylko francuzi idą dalej tą dro
gą, znajdą u nas zawsze dobre przyjęcie.

Król nasz teraźniejszy będzie ostatnim królem 
Portugalji”. Br. Z.

Koijres notarjiism i wystawa Hnltln
(Korespondencja własna Karjera warszawskiego.}

Turyn 10-go września.
Zwykle opustoszałe w obecnej porze miasto, roi 

Hę na placu przed pałacem Carignano zebranym od 
lana t umem wyfraczonych notarjuszów, adwoka
tów, faktorów, obrońców, doradzców gabinetowych 
i tak zwanych tu procurdatori del muraglia.

Oczekuje ów czarny tłum 11-ej godziny, chwili 
otwarcia kongresu notarjuszów pod prezydencją 
.strażnika pieczęci państwa i ministra włoskiej spra
wiedliwości, p. Zanąrdelli.

Tymczasem słychać ożywioną rozmowę o wie
czornym bankiecie, o przypuszczalnej mowie p. Za- 
naidelli i towarzyszącego mu nie bez celu zapewne 
p. Bezelli, ministra oświecenia, słynnego gaduły, 
z której możnaby wywnioskować, o ile zachwiany 
gabinet rzymski ulegnie przekształceniu i jakiemi 
czynnikami zastąpi przeznaczonych na ofiarę panów 
Giollitti i Miceli, i czy one zdołają utrzymać p. Cri- 
spi u władzy.

Nagła dymisja ministra skarbu, p. Seismit-Doda, 
którego „finanse demokratyczne” podkopały kredyt 
państwa, właściwe powody dymisji, jaskrawo uwy
datnione na bankiecie w Udino, prawie równoczesny 
ruch rewolucyjny serników w pogranicznym kanto
nie tesyńskim, mający służyć hasłem i punktem 
oparcia podobnegoż ruchu irredentystów Lombardz- 
kich, z zamiarem wydania wojny Austrji (.!!), wre
szcie kwestja wizyty francuzów na uroczystości naj
większego pancernika w świecie, oto menu polity
cznej strawy obecnej chwili...

Na skraju Turynu, w uroczym parku Valentino, 
także się roi. Tarn to, a nie w historycznym zamku 
Valentino, z powodów ekonomicznych przygotowują 
wystawę budownictwa.

Puste sale galerji sztuk pięknych, zachowanej po 
wystawie narodowej w 87-ym r., przerobione, od
nowione, ,'stosownie urządzone i w części już zapeł
nione, zapowiadają pierwszą wystawę wysoce zaj
mującą.

Porozrzucane lub nagromadzone po kątach gipso
we odlewy zabytków sztuki ornamentacyjnej, są 
prawdziwemi arcydziełami, porozwieszane szkice, 
plany, projekty architektów włoskich, ogromnie zaj
mują nietylko delikatnym smakiem i wdziękiem 
pomysłu, lecz odznaczają się, szczególniej roboty 
z Medjolanu, artystycznem wykończeniem.

Pośród mnóstwa deklaracyj wystawców z odle
głych stfón świata—Limy, Haiti, Argentyny i z róż- 
aych kątów Europy od Liwerpoolu do Bosforu, za

ciekawienie wzbudza żądanie Warszawy; dla niej 
komitet wystawy przeznaczył w oddziale IV-ym 
przeszło tysiąc metrów kwadratowych przestrzeni, 
największej z żądanych i zachował, będąc zape
wnionym o przyjeździe delegata, p. inżeniera Ta
deusza Krzyżanowskiego.

Uważam za konieczne nadmienić tu, że pożąda- 
nem jest przyśpieszenie przysłania wymaganej de
klaracji do ułożenia katalogu i przedmiotów, aby 
można je było rozmieścić porządnie i na czas, gdyż 
wystawa otwartą zostanie przez króla Humberta, 
nieodwołalnie 28-go września.

Przeglądając w komitecie otrzymane deklaracje 
wystawców, czytałem pod rubryką „Krakau” ode
zwę, po niemiecku nadesłaną przez „urząd budowni
ctwa miejskiego m. Krakowa s. k.”, jak brzmi do
słownie napis wyryty w około herbowej pieczęci 
miasta „Krakau”.

Podobnież pisaną odezwę przysłał i magistrat 
„Krakau” z obietnicą przysłania niezawodnie bardzo 
ciekawych planów miasta z okresu 230-letniego 
i niemniej ciekawej bibljografji miasta przez pp. 
Księgarskiego, Wdowiszewskiego, Brylińskiego i Ża- 
wiejskiego. T. Zaborowski,

Nowe ministerjum rolnictwa i handlu.
(Korespondencja własna Kurjera warszawskiego.}

Petersburg 18-go września.
Z chwilą gdy obecny zarząd skarbowy zaczął 

wzywać przedstawicieli rolnictwa i przemysłu do wy
pracowywania, wspólnie z delegatami rządowymi, 
projektów reform ekonomicznych i żądać wprost od 
nich wyjaśnień co do wytwórczości danych miejsco
wości w państwie, oraz co do stosunków, w jakich 
się rozwijają rolnictwo i przemysł, coraz częściej też 
zaczęto poruszać w prasie sprawę powierzenia opieki 
nad sprawami rolnictwa i handlu specjalnemu mini
sterjum.

Potrzebę utworzenia takiego ministerjum motywo
wano przeważnie z jednej strony przeciążeniem nie
których miniśterjów sprawami, wykraczającemi, ści
śle biorąc, poza obręb właściwej ich działalności, 
z drugiej zaś strony rozdrobnieniem spraw sobie po
krewnych przez poddanie ich kompetencji różnych 
miniśterjów i zarządów skarbowych.

W istocie, lubo przy ministerjum dóbr państwa 
funkcjonuje departament rolniczy, zestawiający co 
rok dane co do produkcji rolniczej cesarstwa na za
sadzie urywkowych niestety sprawozdali swoich 
korespondentów, właściwa statystyka rolnicza pro
wadzoną jest w ministerjum spraw wewnętrznych, 
któremu zarządy gminne dostarczają odnośnych ma-, 
terjałów. Ministerjum to zarządziło w ostatnich 
czasach ankietę, mającą na celu zbadanie warun
ków, potrzebnych do zwiększenia dochodów z go
spodarstw wiejskich. Synod znowu zajmuje się- 
krzewieniem śród ludności wiejskiej cesarstwa po
trzeby zaznajomienia się z zasadami racjonalnego 
prowadzenia mniejszych gospodarstw’. Zarząd pań
stwowy stadnin, premjujący corocznie na wystawach 
koni i bydła celniejsze egzemplarze, stanowi część 
ministerjum dworu i t. p. Wreszcie ministerjum 
skarbu, w pośród,licznych powierzonych sobie funk- 
cyj, zarządza sprawami finausowo-handlowemi ko
lei, oraz sprawami handlu i przemysłu.

Nie ulega kwestji, że skoncentrowanie wszystkich 
tych interesów w jednem ministerjum ułatwiłoby 
znacznie ogólne kierownictwo i dałoby możność 
dążenia do jakiegoś jasno określonego celu.

Że zaś pomyślny stan finansów państwa zależy 
niemal wyłącznie od produkcji, dającej przewyźkę 
wywozu nad przywozem, utrzymanie bilansu han
dlowego Rosji na wysokości obecnej stanowi po
trzebę chwili, jest rzeczą wielce prawdopodobną, że 
za przykładem innych krajów, w których ustanowie
nie miniśterjów handlu i rolnictwa oddawna za ko
nieczne uznano, organizacja podobnego ministerjum 
i w Rosji zapoczątkowana wkrótce zostanie.

Obawa kosztów utrzymania specjalnego ministe
rjum nie powinna, zdaniem prasy russkiej, stanowić 
przeszkody w urzeczywistnieniu tego projektu, gdyż 
nowoutworzone ministerjum rolnictwa i handlu po
winno z początku zadowolnić się umiarkowanym 
budżetem, dążąc przedewśzystkiem do urzeczywist
nienia włożonego na nie zadania przez rozumne i 
energiczne działanie w zakreślonym systematycznie 
z góry kierunku. R,

Odpowiedź kanclerza.
„Szanowny redaktorze!

W sobotnim nnmerze pisma pańskiego zna'azlem 
artykulik, zatytułowany „Odpowiadź kanclerza”, 
w którym nieznany mi autor opisiye fakt wysła

nia przeżeranie do kanclerza Capriviego podania, 
w sprawie wywozu Świn do Niemiec.

Przedewśzystkiem nie'jestem izeźnikiem, jak te
go ehce autor artykułu, lecz kupcem, b. wychowań- 
cetn wyższej szkoły handlowej w Warszawie, po- 
wfóre, nie wiem zkąd autor przyszedł do wniosku, 
że otwarcie granicy niemieckiej dla trzody chlewnej 
byłoby faktem pożądanym dla rzeźników warszaw
skich i że ci wysyłają reprezentantów na wiec rzeź
ników berlińskich.

Interesując się sprawa wywozu wieprzy do Nie
miec, mogę szan. autora zapewnić, że fakt otwarcia 
pomienioncj granicy jest zupełnie obojętnym dla 
rzeźników warszawskich, wobec czego mc widzę po
trzeby wysyłania delegatów na wice kolegów ber
lińskich. Jedynie interesowanymi w tym względzie 
są handlarze trzody chlewnej i oni to powinniby wy
siać na wiec rzeźników berlińskich swoich reprezen
tantów, jeżeli wiec ten rzeczywiście bedzie miał 
miejsce.

. Mieszkając kilka lat na Pradze i słysząc ubolewa
nia handlarzy na złe czasy z powodu zamknięcia 
granicy, wysiałem do kanclerza Capriviego podanie, 
w którem. gwarantując zdrowotność wieprzy, prze - 
znaczonych na eksport, prosiłem o udzielenie mi 
imiennego na to pozwolenia. W kilka dni potem 
otrzymałem od kanclerza odpowiedź znaną już z ar
tykułu w sobotnim Kurjerze.

Z odpowiodzi kanclerza Caprivi’ego wnioskuje, ża 
gdyby handlarze wysiali delegatów do Berlina, któ-' 

I rzy umiejętnie przedstawiliby sprawę, kanclerz przy
chyliłby się do ich. życzenia i zezwolił na dowóz 
świń, zwłaszcza, że jest zarzucony podaniami z roz
maitych stron Niemiec, domagającemi się otwarcia 
granicy od strony Królestwa.

Co do mnie, nie poprzestanę na tej odpowiedzi, 
lecz poczynię dalsze kroki w tej sprawie i mam na
dzieje, że starania moje zostaną uwieńczone pomyśl
nym skutkiem.

Kończąc tych słów kilka wyjaśnienia, pozostaje 
z wysokim szacunkiem *

Ili Barcikowski.
Warszawa, 21-go września.

Ludwik ll-gi i Nachbaur,

Chorobliwie rozwinięte poczucie piękna w równie pię
knej, jak nieszczęśliwej osobie Ludwika Ii-go bawarskiego 
łączyło się z uwielbieniem, aż do słabości posuniętem dla 
artystów. %

Znanem było przywiązanie, cześć niemal króla, jaką 
otaczał Wagnera. Z całego szeregu ulubieńców jego 
w sztuce na jednym z pierwszych miejsc postawić wypada 
tenora, Franciszka Nachbaur’a.

Mieszkanie śpiewaka, dla którego, i słusznie, pamięć 
króla świętością jest niejako, stanowi poprostu rodzaj mu
zeum, wypełnione po brzegi dowodami hojnej wdzięczno
ści Ludwika.

Każdy tu kąt zapełniają pamiątki po nieszczęśliwym 
monarsze.

Szczególniej pięknemi są dary, które zebrał śpiewak za 
występy swoje w .Lohengrinie’.

Błyszczy tu przedewśzystkiem dzieło Zumbusch’a, z ka- 
raryjskiego marmuru wykute, a przedstawiające Nachbaur’a 
stojącego w łodzi, ciągnionej przez łabędzie. Śpiewak ten 
dar otrzymał w siedemdziesiątych latach. R. 1882-go śpie
wak nową po . Lohengrinie’ odebrał pamiątkę: łódź szczero
złotą ze srebrnym łabędziem. Wspaniała brosza, którą 
król ofiarował żonie Nachbaura, również przedstawia ła
będzia; ciało ptaka stanowi olbrzymia perła, skrzydła wy
robiono z brylantów, dziób rubinowy. Na wyróżnienie 
tu jeszcze zasługuje fajka piankowa, na której przedniej 
stronie wyryto z pianki finał pierwszego ai tu .Lohengri- 
na”. W tyle stoją rycerse, na przedzie zaś płaskorzeźby: 
król Henryk, Lohengrin, Elsa z Brabantu, u nóg ich zaś 
leży Telramund, a obok niego osłupiała Ortruda.

Nietylko jednak , Lohengrinein’ zdobywał sobie śpie
wak dowody łaski i przyjaźni Ludwika li go, po każdej 
niemal premjerze obsypywano go farami.

I tak: po wystawieniu .Parsifala’ otrzymał złoty stoli
czek, na którego blacie widniała odmalowana przez Ille’go 
świątynia Grala; po premjerze .Aidy’ stolik z blatem 
marmurowym, bogato rzeźbionym, z odmalowaną scena 
Radamesa i Aidy z trzeciego aktu.

Portretów króla naturalnej wielkości posiada Nachbaur 
trzy, mnóstwo przytem kosztownych pierścionków i szpi
lek brylantowych i z pół tuzina wielkich zegarków złotych 
z portretami Ludwika.

W listach, które śpiewak od króla odbierał, ten ostatni 
co chwila składa mu dowody przyjaźni i uznania.

.My dwaj—pisze między innemi—wrogami jesteśmy 
pospolitości i złego, a świętym ogniem pałamy ku wszyst
kiemu, co wzniosłe, czyste, idealne. To też, jak długie 
życie, wiernymi sobie pozostaniemy przyjaciółmi.’

Gdy pewnego razu Nachbaur związał się kontraktem, 
obowiązującym go do gościnnych występów, król w oba 
wie, aby w nieobecności śpiewaka czas nie płynął mu .ni*-
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kośnie”, znaczną sumą wykupił go od przyjętych zobo
wiązań.

• Ludwik 11-gi zapraszał często tenora na wspólne prze
jażdżki łodzią po sztucznem jeziorze w słynnym, czaro
dziejskim zimowym ogrodzie.

Król stawał zwykle w łodzi i marzył o pięknościach za
toki neapolitauskiej, jakby nadsłuchując zdała płynących 
ku niemu tonów idealnej jakiejś pieśni z pod włoskiego 
Weba.

Bo Włoch wzdychał zawsze, wybierał się tam nawet 
Już w towarzystwie Nachbaura, w ostatniej wszakże chwili 
2 niewiadomej przyczyny podroży zaniechał.

Pomimo wszakże zażyłych ze śpiewakiem stosunków, 
Wgdy Ludwik Il-gi do zbytniej poufałości go nie dopu
szczał. Nachbaur opowiada, iż przechadzając się z kró
lem, szedł zawsze o krok jakiś w tyle za nim.

Król hojnym był bardzo dla tych, którzy zadawalniali 
hamiętne jego upodobania w sztukach pięknych i muzyce, 
i nagradzał artystów sowicie, wymagał jednak ściśle, aby 
inu za to wdzięczność okazywano.

Artyści, którzy występowali na t. zw. .oddzielnych 
Przedstawieniach’, dla samego króla dawanych, już pod
paś antraktów odbierali bogate podarunki, Ludwik Il-gi 
Jednak żądał, aby bezpośrednio po przedstawieniu tej sa- 
*hej jeszcze nocy wywdzięczali mu się listami dziękczyn- 
&emi. Często do rana listów tych wyczekiwał, a przyjmo
wał je tern chętniej, im dłuższe były i z uczuciem skreślo
ne. Kto wymaganiu królewskiemu nie uczynił zadość pod 
Vm względem, ten zwykle raz na zawsze tracił jego łaski.

Nachbaur opowiada, iż pewnego razu wezwano go do 
«róla, cierpiącego szalony ból głowy, j uż dobrze po półno- 
CJ- Dla uspokojenia cierpień tenor odśpiewał Ludwiko
wi Il-mu .kołysankę’ Massaniella i „modlitwę’ Stradelli. 
Gdy o godz. 2 ej powrócił do domu, siadł natychmiast do 
Piania listu, w którym dziękował królowi gorąco za za- 
Szczyt i łaskę, jaką mu wyświadczył, dopuszczając go do 
^ebie. Uczynił dobrze, bo, jak się później dowiedział, 
król, mimo bólu głowy, listu Nachbaura wyglądał i dopie
ro po odebraniu go ułożył się do snu.

Na zakończenie słówko o głośnych „ oddzielnych przed
stawieniach’, urządzanych dla Ludwika Ii-go.

— Unikam—mawiał—przedstawień publicznych, nie 
Jestem bowiem w stanie używać wtedy w pełni wrażeń, 
Płynących ze sztuki. Nieustanny ruch spóźniających się 
Pa przedstawienie lub wychodzących wcześniej, łoskot za
mykanych i otwieranych stołków, szepty publiczności, 
Wszystko to razem drażni mnie i całej pozbawia przyje
mności. (=)

Od administracji.
® powodu kończącego się kwartału 

uprzejmie prosimy sz. prenumerato
rów o wczesne nadesłanie przedpłaty 
n« kwartał następny, od tego bowiem 
*uleży regularny odbiór naszego pi-

® dniem 26-ym sierpnia r. b. r o zpo
jęliśmy powieść nową współczesną 
«Mei, OC£JXEJI”. tfowo-
&*zy bywającym od i-go b. m. prenu
meratorom doda jemy początek powie
ki drukowanej w sierpniu bezpła- 

przybywającym zaś od 15-go 
m. początek aż do tejże daty za do- 

^atą 20 kop.
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. *• W kwestji pogłosek, które przedostały się do 
lrasy zagranicznej z korespondencji petersburskiej 
jdn. Ztg., dziennik handlowy petersburski, Birż. 
jd., pisze, co następuje: „Ekspedycja papierów 
Państwowych w Petersburgu zajmuje się rzeczywi- 
.?'e pracą około sporządzenia nowych wzorów bile- 
.W’ kredytowych, lecz wyłącznie tylko 25-rublo- 
^/ch> które puszczane są w obieg zamiast poprze- 
3>eh, uznanych za niepraktyczne. Nowe bilety no- 

ten sam tekst, co i dawne, a więc niema w tym 
^stalunkn ze skarbu państwa nic takiego, eoby 
Ujawniało do jakichkolwiek sensacyjnej treści do
mysłów.” Jak wiadomo, Koeln. Ztg. wspominała 
j ^mianie tekstu na banknotach, a w związku z tern 

0 przywróceniu obiegu metalicznego.

**= Dzienniki petersburskie donoszą, iż departa- 
jjj. ht lekarski zajmio się niebawem dwoma nowemi 
U .Jaktami, a mianowicie projektem ustawy szpital- 
iao 1 ustaw3’> tyczącej się młodych lekarzy, asystu- 

ycli w szpitalach, w celu dalszego kształcenia się 
Muce lekarskiej.

Gęażdanin donosi, iż miuisterjum oświaty po- 
for^0'v*ł£> przystąpić niebawem do przejrzenia i.zre- 

hiowauia programu szkól ludowych. Do progra-

Berlina.
=• Wakująca od kilku miesięcy po ś. P- Włady

sławie Ostrowskim posada oaneayeiela muzyki w tu
tejszym instytucie g loch ©niemy ib i ociemniałych do
tychczas nie została oteadlzona.

= Nauczycielem języka firancuzkiego w drągiem 
gimnazjum męzkiem mianowany został p. Argost 
Kopystyński, dotychczasowy nauczyciel tego języ
ka w gimnazjum męzkiem w Biały.

= Przewodniczący w radzie zarządzającej kolei 
nadwiślańskiej, p. Hałpert, powrócił z Petersburga.

= Wice-prezes kolei wiedeńskiej, p. Leopold Kro- 
nenberg, w dnia wczorajszym powrócił do War
szawy.

— W tych dniach spodziewanym jest przyjazd 
do naszego miasta ministra wojny, jenerala-adjutau- 
ta Wannowskiego.

= JE. ksiądz Michał Nowodworski, biskup djece- 
cji płockiej, przybył do Warszawy i zamieszkał na 
Lesznie u proboszcza pąrafji Narodzenia N. P. Marjr.

— Reżyser teatru Małego, p. Ludwik Śliwiński, 
ugodzony został okrutnym ciosem. Utracił po kilka 
tygodniach ciężkich cierpień najdroższe dziecko, 
czteroletniego synka, Gucia. Nieszczęśliwemu ojen 
niecir będzie osłodą szczere współczucie przyjaciół i 
życzliwych.

— Z teatru i muzyki.
* Jutro w teatrze Letnim ukażo się znowu po ty

godniowej przerwie, wywołanej chorobą p. Kotar
bińskiego, dumasowska „Sprawa Clómenceau”, któ
ra zamykała dotąd kasę.

* W teatrze Rozmaitości jutro budzące zawsze 
śmiech homeryczny „Niespodzianki rozwodowe” i 
wdzięczna bluetka Włodzimierza Zagórskiego „Wy
stępek panny Józi”.

* W teatrze Nowym jutro wyborny „Nieboszczyk 
Toupinel”, tudzież wznowiona operetka Offenbach i 
„Liesehen i Frietzchen”, w której p. Zimajerowa ma 
rolę popisową.

* Na otwarcie teatru Małego reżyserja przygoto- 
wywa krotochwilę oryginalną Abrahamowicza i 
Ruszkowskiego „Pospolite ruszenie”.

= Wycieczka.
Dziś, o godzinie 6-ej rano, liczne grono czilonków 

sekcji kwiatowej Towarzystwa ogrodniczego, oraz 
amatorów kwiaciarstwa Wyjechało do Łodzi, celem 
zwiedzenia tamecznych parków.

Według zdania specjalistów, »parki potentatów 
przemysłu fabrycznego w Łodzi są urządzone z wiel
kim przepychem.

Powrót uczestników wycieczki nastąpi jutro wie
czorem.

= Sprzedaż koni.
Hr. Ignacy Ledóchowski sprzedał w ubiegłym ty

godniu w Moskwie znanego wyścigowca „Bohiana3 
za cenę 675 rs.

„Luminarz” tegoż hodowcy został sprzedan y za 
143 rs.

P. Władysław Mysyrowicz sprzedał klacz „Kon
dor” za 500 is., a p. K. Dorożyńska dwuletnią kla
czkę „Gipsy” za 200 rs.

= Nowy gmach.
W r. p. wybudowany zostanie nowy gmach na po

mieszczenie bibljeteki publicznej, zaajdąjącej się 
przy uniwersytecie warszawskim.

Budynek składać się ma z dwóch części, rozdzie
lonych poprzecznie brandmurem, a stanowiących je
dną całość w formie prostokąta o 2-ch piętrach.

W jednej części na 1-em piętrze urządzona zosta- 
! nie sala dla publiczności, pokój do wydawania ksią

żek, trzy czytelnie oddzielne, a mianowicie: dla stu
dentów, dla publiczności i dla profesorów, oraz „fu- 
molr71.

W sali dla publiczności umieszczone będą stoły 
z katalogami, słownikami, mapami itp., a na drą
giem piętrze mieścić się będzie kaneelarja biblioteki.

Druga połowa budynku przeznaczona została wy
łącznie na księgozbiór, gdzie wszystkie urządzenia, 
jako to: szafy, podłogi itp., mają być żelazne.

Dla ułatwienia czynności bibijotekarzom urządzo
na będzie winda.

Budynek ogrzewać będą kaloryfery.
Kosztorys robót obliczono na rs. 400,000.
Plany na budowę gmachu, który wykonany zo

stanie w stylu włoskim, sporządzili architekci: pp. 
Jabłoński i Szyller. ... .

Nowy gmach powstanie w obręoie zabudowań 
uniwersyteckich w miejscu, gdzie obecuie po siodku 
dziedzińca urządzony jest wodotiysk.

= Bjograf/a Żółkowskiego.
Ostatni numer nowojorskiego tygodnika ar 

tut zawiera hjografję Aloizego Żółkowskiego, wrai 
z portretem, odtworzonym z fotograf

mu tego mają być przedewszystkiem wprowadzone ' gryński do Spały i konsul perski Edward Epstein do 
zajęcia ręczne. _ " ”

= Według infoimacyj dzienników petersburskich, 
departament lekarski zażądał od weterynarzy rzą
dowych miesięcznych sprawozdań o przebiegu epi- 
zootji w podwładnych okręgach.

W celu zapobieżenia częstym wypadkom pę
kania kotłów parowych, p. minister finansów wydal 
cały szereg przepisów co do ich budowy, ustawiania
1 utrzymywania w porządku. Zgodnie z temi prze
pisami, za kocie! parowy uważaną będzie każda ma
szyna, w której para posiada ciśnienie, przewyższa
jące 1 atmosferę. Jako materjał do budowy kotłów 
służyć może tylko żelazo lane lub miedź. Każdy 
kocieł bądź stały, bądź też ruchomy winien posiadać
2 klapy bezpieczeństwa, dokładny manometr i rurkę 
syfonową i mieścić sic w specjalnem, szczególoweml 
przepisami określonem miejscu i bezwarunkowo nie 
może być postawiony nad warsztatami lub mieszka
niami. Obowiązkową jest także rewizja kotłów 
zaraz po ich ustawianiu jako też peijodycznie co 
2 lata.

— Wiadomości o urodzajach, zbiorach i wymio
tach nie będą nadal zbiferafle na blankietach, podzie
lonych na rubryki, które należało wypełniać liczba
mi, lecz z inicjatywy departamentu dochodów’sta
łych oznaczane będą na kartonach graficznych, przy 
pomocy nakreślonej linji, przez* liczby oznaczające 
minimum i najwyższe rezultaty. Tablice takie dadzą 
doskonały obraz porównawczy zbiorów i pozwolą na 
dokładniejsze notowanie tych zbiorów, niż dawneno- 
towanie cyframi.

= Wczoraj, o godz. 7-ej wieczorem, w lokalu 
spółki zjednoczonych rękodzielników warszawskich 
magazynu drzewa w alei Jerozolimskiej pod.nr. 
16-ym, w obecności rejenta Olszowskiego i p. Za
krzewskiego, starszego ławnika, odbyło się roczne 
posiedzenie uczestników tej spółki. Z odczytanego 
sprawozdania okazało się, że z funduszu zakładowe
go, który wynosił 5,934 rs.,na fundusz rezerwowy prze
pisano. 338 rs. i ten na r. 1890/91 wykazano 
w sumie 5,595. Remanentu pozostało 411 rs., dochód 
za sprzedane materjały 77,066 rs., wydatki na ku
pno materjalów 75,255 rs., pozostało gotówka 951 rs. 
Długów stowarzyszenie miało 67,373, w ciągu roku 
dopożyczono 9,681 rs., w tym czasie spłacono rs. 
15,037, pozostało więc długu 62,017 rs. Za wzię
te materjały uczestnicy byli winni spółce 10,800 rs., 
w ciągu roku wybrano na rachunek za 5,465 rs., 
w tymże czasie spłacono 7,844 rs., pozostało na r. 
1891-szy uczestników do spłacenia 8,422 rs. Z końcem 
roku sprawozdawczego pozostało weksli do zrealizo
wania na sumę 3,169 rs., w ciągu roku wystawiono 
nowych na sumę 48,438 rs., śpłacono tyleż, pozostaje 
do zrealizowania 3,169 rs. Przewodniczący p. Otwi- 
nowski, zabierając glos, wskazał na niepomyślny re
zultat obrotów spółki, która z każdym rokiem nie
mal traktowaną jest obojętniej przez uczestników 
i zalecał, aby z powodu ukończenia się kadencji jego 
i trzech członków zarządu, wybrano ua przewodni
czącego członka, posiadającego majątek i czas, któ
ryby mógł poświęcić interesom spółki. Na prze
wodniczącego wybrano p. Józefa Renzlera, a na 
miejsce wychodzących Sakońskiego i Borkowskiego 
do zarządu wybrani zostali pp.: Fajencki 30 gł. i 
Szydorowski 26 gl., p. Piatkowski (29 gł.) pono
wnie wszedł do zarządu.

= Zapowiedziana w r. b. na pamiątkę 450-ej 
rocznicy wynalazku druku wystawa drukarsko-foto- 
graficzna odłożoną została do r. p., a to z powodu 
braku odpowiedniego pomieszczenia w gmachu Mu
zeum przemysłu, którego lokal parterowy jest zajęty, 
sale zaś główne nie nadają się do ustawienia cięż
kich maszyn. W komitecie rzeczonej wystawy pod
niesionym został projekt dopuszczenia do niej>poza 
konkursem drukarni zagranicznych. Wkrótce odbę
dą się narady, mające zadecydować w tym przed
miocie.

«= Oddział warszawski Towarzystwa akcyjnego 
dla rozwinęcia chmielarstwa i handlu chmielem kra
jowym nabyło!istniejący w Warszawie od kilku lat 
dom handlowy pod firmą J. Vavra, zajmujący się 
specjalnie handlem chmielem krajowym.

= Plac Warecki w całej przestrzeni otrzyma nie
bawem bruk kostkowy z granitu krzeszowickiego.

= Z dniem wczorajszym przywrócony został na 
kolei nadwiślańskiej prawidłowy ruch pociągów we
dług rozkładu z d. 18-go maja r. b., a to wskutek 
ukończenia wielkich manewrów wojskowych, jakie 
sic odbywały w gubernji wołyńskiej.

= Opalanie wagonów kolei petersburskiej rozpo
częło się już z d. 13-ym b. m.

= W dniu wczorajszym wyjechali: naczelnik war
szawskiego okręgu poczt i telegrafów, rz. r. st. Sze-



Autor, ukryty pod inicjałami J. M., wysoko pod
nosi talent zmarłego artysty.

= Zapis.
Rądzca kol., Józef Radziszewski, b. sędzia poko

ju pow. sarapulskiego, w gubernji wiackiej, zmarły 
w Warszawie w r, 1886-ym, testamentem swoim u- 
czynil następujący zapis: 1) na budowę kościoła św. 
Aleksandra" rs.' 2,000 i na budowę kościoła na cmen
tarzu na Brudnie rs. 2,000.

Testament, sporządzony przed rejentem Walen- 
ckim, obecnie został przedstawiony władzy wyższej 
do zatwierdzenia.

— Z Wisły.
Obniżający się od wczorajszego rana slan wody 

na Wiśle, dzisiaj przed południem wynosił 3 stóp 
1 cal, przez noc ubyło więc jeszcze pół stopy wody.

Wczoraj z Włocławka statek wcale nie przybył, 
zastąpił go parowiec „Wisła”, jadący z Płocka.

Administracja żeglugi parowej M. Fajansa, mając 
na uwadze skracanie się dnia i szybkie ubywanie 
wody, już dzisiaj nie wysiała parostatku do Wło
cławka, lecz tylko do Płocka.

= Rozbitki.
Od wielu lat nasze miasto odwiedzają niekiedy 

po dwa razy do roku różne towarzystwa cyrkowe.
Przez czas pobytu w Warszawie zdarza się, iż 

wielu artystom, wiecznie koczującym, kończą się kon
trakty, a dyrektorzy trup ich nie przedłużają.

Jeżeli pozbawiony pracy artysta posiada" pienią
dze na podróż, co pomimo znacznej płacy przy pro
wadzeniu koczującego życia rzadko się zdarza, wy
rusza on do innego miasta, w którym cyrki przeby
wają lub do Berlina, gdzie udaje się pod opiekę 
ajentów i pośredników dostarczania engagement.

Najczęściej się wszakże zdarza, iż z braku środ
ków rozbitek taki przymusowo osiada na bruku 
warszawskim, wyczekując miejsca i żyjąc z miło
sierdzia kolegów.

W ten sposób błąkał się przeszłej zimy po pod
rzędnych piwiarniach indjanin czerwonoskóry, po
rzucony przez antreprenera, który produkował go 
w strzelaniu z łuków i łowieniu koni na arkany1 
w cyrku Schuman’a; cyrk Busch'a pozostawił na bru
ku tutejszym jednego z woltyżerów, którego potrze
ba zmujsiła przyjęcia miejsca... stangreta, teraz zaś 
pozostał z cyrku Cinisellego jeden z akrobatów, 
a ten ostatni, poszukując pracy, zaprodukował się 
naszymi znajomym, jako wcale niezły rysownik.

W ogóle opłakany bywa los tych rozbitków cyr
kowych, nieposiadających języka i środków do ży
cia, Eua bruku naszego miasta.

= Ofiara powodzi.
Katastrofa wylewu Wełtawy w Pradze dotknęła 

tutejszą mieszkankę, panią W., żonę urzędnika kolei 
nadwiślańskiej.

PwJczas pamiętnej dla nadbrzeżnych mieszkańców 
Prajji nocy woda podmyła dom, w którym pani W., 
pow racająca z Fraucensbadu, u znajomych zamiesz- 
kiw ała.

przestrach i wrażenie wywołały u pani W. gwal- 
torzny obłęd.

Wezwany telegraficznie mąż, widząc, iż miejsco
wi lekarze nic nie pomagają, przywiózł’ wczoraj żonę 
dęo Warszawy.

Stan chorej jest okropny dla otaczających, gdyż 
nieszczęśliwa co parę godzin dostaje ataku spazmów 
i bez użycia morfiny nie może ani na chwilę usnąć.

e= Kradzieże,
Na placu za Żelazną Bramą Andrzejowi Błaszczykowi wy

ciągnięto pugilares z pieniędzmi i wekslami; złodzieja Abra- 
ma Wikazojna przytrzymano. — Z mieszkania Maksymiliana 
Okrijszkiewicza przy ul. Nowolipie pod nr. 64-ym skradziono 
różną garderobę wartości 120 rs. — Z mieszkania Moszka 
Złotnika przy ul. Siennej pod nr. 5-ym skradziono różną gar
derobę wartości 150 rs. — Zamieszkałemu przy ul. Pańskiej 
pod nr. 16-ym Hermanowi Mundsztejnowi skradziono różnych 
przedmiotów na sumę 100 rs. — Z mieszkania F. Masłowskie, 
go przy ul. Leszno pod nr, 18-ym skradziono damskiej garde
roby na sumę 122 rs. — Zamieszkałemu przy ul. Dzikiej pod 
nr. 25-ym Szymonowi Rozenmanowi skradziono garderobę war. 
tości 129 rs.

= Sprzeniewierzenie.
Natan Kerelman, dysponent właściciela młynu i składnika 

zbożowego, Szmula Opatowskiego, z upoważnienia pryncypa- 
ła inkasował w Warszawie rozmaito należności.

Kerehnan w ten sposób zebrał z górą 3,500 rs., dokładna bo
wiem cytra uje jest dotychczas wiadoma.

Z pieniędzmi temi dysponent nlotnił się bez wieści,
Sprzeniewierzenie było rezultatem uprzednio zrobionego 

planu, gdyż Kerelman znacznie wcześniej wyprawił żonę 
z dzieckiem za granicę i zapowne za niemi podążył.

— Przy pracy.
Kominiarz 3 go oddziału straży, Jan Tchórzewski, uległ 

smutnemu wypadkowi.
Znajdując się ha dachu domu pod nr. 8-ym przy ul. Tamka, 

wskutek załamania przegniłej deski spadl na bruk.
Tchorzewskiego podniesiono ze złamaną uogą 1 cięikioni 

obrażeniem boku.
Wiaścioiola domu pociągnięto do odpowiedzialności są-

KURJER WARSZAWSKI. — Dnia 93 września I860 »

s= Ze swawoli.
Ośmioletni Nuehim Szczypior uczepił się z tyłu wozu prze

jeżdżającego przoz ul. Twardą.
Swawolny chłopiec spadł pod koła i uległ złamaniu nogi, 

oraz ręki.

______________ ________________ _ 

cja na sprzedaż drzewa z leśnictwa rządowego pilwisklego ol* 
rs. 12.048.

Malca, po udzieleniu pomocy, odwieziono do mieszkania ro
dziców pod nr. 54-ym przy ul. Pańskiej.

W ogrodzie posesji Nowakowskiego za wolskiemi rogatka
mi Jan Budziński, 13-letni chłopiec, spadł z wysokiej Jabłoni 
wskutek złamania się gałęzi.
, Budziński złamał nogę, a nadto poniósł dotkliwy szwank 
krzyża.

Nieostrożna jazda.
Wczorajszego wieczoru, przoz nieostrożność powożącego, 

furgon piwowarski wpadł do kanału miejskiego na ul. Ży
tniej.

Wóz został uszkodzony i konie są pokaleczone.
Furman wozu roboczego, Juljan Kuczek, zamieszkały pod 

nr. 25-ym przy ul. Kiochmalnej, najechał gwałtownie na do
rożkę.

Wskutek wstrząśnięcia pasażer, p. Wacław Filipowski, wy
pad! i boleśnie się potłukł.

— D, 25-go b. m., w urzędzie powiatowym włodawskim 
odbędzie się ponowna licytacja na reparację lokalu urzędu J>® 
wiatow-ogo włodawskiego od rs. 4,686 kop. 86.

— D. 25-go b. m., w rządzie gubernjalnym radomskim, W*’ 
będzie się licytacja na dostawę w latach 1891, 1892, 1893-1® 
i 1894-ym drzewa, węgla kamiennego i słomy dla wojska, za
rządów i zakładów wojskowych, oraz dla osób wojskowych 
i cywilnych, mających do tego prawo. Dostawy to są: 1) dl® 
m. Radomia drzewa 7,000 sażeni i słomy 20,000 pudów—wa- 
dja 5,406 i 660 rs.; 2) dla powiatu kozienickiego drzewa 4,299 
sążoni i słomy 13,101 pudów—wadja 3,345 i 433 rs.; 3) dla p°* 
wiatów; radomskiego i iłżeckiego drzewa 364 sażeni i słoni? 
1,562 pudów—wadja 283 i 32 rs.; 4) dla powiatów: końskiego 
i opoczyńskiego drzewu 4,625 sążoni i słomy 17,220 pudów--’ 
wadja 3,521 i 285 rs.; 5) dla powiatów: sandomierskiego i opa
towskiego drzewa 1,896 sażeni i słomy 4,191 pudów —wadja 
1,475 i 139 rs. Ogółem dla całej gubernji drzewa 18,084 s®‘ 
żeni i słomy 56,077 pudów—wadja: na drzewo 14,070 i na 
słomę 1,849 rs. Węgle mają być dostawiana w miarę zap®* 
trzebowauia.

Krwawe zajścia.
W szynku pod nr. 155-ym na Pradze pokłócili się, a nastę

pnie pobili: Mikołaj Mitik i Paweł Kozłow.
Obaj wzajemnie się poranili i z trudnością zdołano ich roz

dzielić.
Przy wyjściu z szynku na Szmulowiznie Wojciech Kot zo

stał przez niewiadomego awanturnika zraniony W głowę, a 
nadto spadając z kilku schodów, złamał rękę.

= Zamach samobójczy.
Zamieszkała na Kamionku Katarzyna Lutyńska, wdowa po 

i ślusarzu z dawnej fabryki akcyjnej stali, oddawna już obja
wiająca rozstrój umysłowy, w niezwykły sposób usiłowała po
zbawić się życia. »

Lutyńska w ciągu niedzieli nazbierała w lesie waworskim 
trujących grzybów, które nazajutrz przyrządziła jako po
trawę.

Po spożyciu tych grzybów, symptowy otrucia wnet się po
kazały.

Domownicy pośpieszyli z pomocą, a sprowadzony lekarz za
rządził energiczny ratunek.

Jakkolwiek niebezpieczeństwo na razie usunięto, stan zdro
wia L. jest groźny.

Jarmark w Łowiczu.
Wczorurajszy dzień pod względem obrotów jar

marcznych nadzwyczaj był ożywiony.
Obie strony chętne były do ustępstw i tranzakcje 

łatwo do skutku przychodziły.
P. Werner z łęczyckiego sprzedał parę karych o- 

gierów trzylatków za 850 rs.; p. Dmochowski z po i 
Łukowa otrzymał za czwórkę klaczy zaprzęgowych 
1,140 rs.; p. Wodz.yński, właściciel tatersalu, nabył 
kilka dobrze ujeżdżonych koni dla amatorów jazdy 
konnej; p. Sumiński kupił ogiera reproduktora za 
900 rs.; handlarz Sachs nabyte w piątek cztery ko
nie czterolatki za 1,050 rs. odprzedał wczoraj fa
brykantowi z Łodzi za 1,380 rs.; p. Rembalski, we
terynarz okręgowy z Kutna, porobił znaczne zaku- 

• py koni oraz wołów roboczych dla wielu fabryk cu
kru w okolicach Kutna i Gostynina.

Dla p. gubernatora warszawskiego, jenerała bar. 
Medema, nabyto szpakowatego ogiera z Aleksandro
wa za 300 rs.

Włościanie w ciągu niedzieli niechętnie konie 
sprzedawali, natomiast wczoraj dobijali targu z ła
twością.

Między fornalkami można było znaleźć nader pię
kne okazy, co dowodzi, iż włościanie nasi w hodowli 
koni czynią znaczne postępy.

Tak np. Wincenty Brozik z Bujn, co rok przypro
wadzający konie własnego chowu na jarmark łowi
cki, obecnie dostarczył 10 sztuk, które wczoiaj 
w ciągu kilku godzin rozkupiono, płacąc dobre ceny.

Między inuemi za parę czterolatków Brozik otrzy
mał 430 rs.

Kupców zagranicznych było sporo, a między in
nymi Herman Drymer z Gdańska, Walmau i Schct- 
ter z Królewca, Fronecki z Wrocławia, wreszcie 
Zysman z Wiednia, dostarczający koui dla armji 
austrjackiej.

l^obec wysokiego kursu rubla, kupcy zagraniczni 
nic mogli się zgodzie na ceny żądane i zakupy koni 
na wywóz za granicę były niniejsze, aniżeli lat po
przednich.

Jedyna partja koni tabunowych znanego handla
rza, Bojejkowa, dotąd nie jest sprzedaną.

Wspominaliśmy już, żc popyt na bgdło rogate jest 
wielki, a ceny, zwłaszcza na woły robocze, ciągle 
wzrastają.

Za trzy pary takich wołów p. Skupniewski z pło
ckiego w parę godzin po przybyciu na jarmark do
stał 570 rs. i to od handlarza, który musi liczyć przy 
odprzedaży na znaczny zarobek.

Ruch w kramach wczoraj był niewielki i handla
rze uskarżają sic na mały odbyt.

Dziś przed rozpoczęciem się dnia sądnego jarmark 
powinien dojść do punktu kulminacyjnego.

NOTATNIK TERMINOWY

— D. 2.'-go b. m.. w urzędzie gminnym gudolsldrn, wewsl
Dębowa Buda, powiatu marjtuupoLkieg#, eubędalt tlęikytu

Zajście w Chorzenicach-
„Szanowny Redaktorze!
W wiadomościach bieżących pisma pańskiego z ń- 

15-go września, pod tytułem „Tragedja rodzinna”, 
opisanym został wypadek w Chorzeuicach niezgodnie 
z- rzeczywistością.

Znając stosunki stron, w owej tragedji udział 
mających i będąc nieomal naocznym świadkiem ca
łego zajścia, czuje się w obowiązku sprostować nie* 
dokładności opisu.

W tym celu przytaczam tutaj fakty w rzeczy* 
wistem oświetleniu.

Pan Stanisław Kobierzycki, właściciel dóbr Che- 
rzeuice, zmuszonym był w interesach osobistych wy* 
jechać na czas dłuższy do Cesarstwa. Jakoż wybrał 
się w drogę, pozostawiając majątek swój pod zarzą* 
dem administratora poręczającego. Korzystając z tę* 
go wyjazdu, p. Juljan Wężyk, uie rodzony wuj» 
lecz tylko daleki powinowaty pana Kob., mając u* 
dobrach Chorzenice zabezpieczoną hypotecznie p°' 
ważną sumę, pod pozorem działania w interesie !’• 
Kob. wmówił w wójta gminy konieczność wydani* 
świadectwa tej treści, że p. Kob. dobra opuścił i ni0' 
wiadomo, gdzie pojechał. Świadectwo to jakoby 
potrzebne było do zapłacenia przez p, Wężyka p. Ko}” 
asekuracji. Wójt wj dał żądane świadectwo, ui0 
podejrzewając podejścia.

Będąc w posiadaniu świadectwa, p. Węż. nie udał si? 
z niem do ajenta asekuracyjnego, lecz do sądu piotr* 
kowskiego i na podstawie tego dokumentu, oraz fał
szywej opowieści o dewastacji dóbr, uzyskał wyrok, 
oddający dobra Chorzenice w sekwestr sądo"T 
i ustanawiający dozorcą tegoż majątku, na wniosek 
p. Weź., pana Mikołaja Jabłońskiego, który nie jest 
szwagrem p. K., jak mylnie było podanem. W 0fl' 
stępstwie wyroku, w d. 5-ym września, w nieobe
cności p. Kob. dobra Chorzenice z mieszkanie01' 
meblami i wszystkiem tem, co było w nich własności® 
p. Kob., komornik oddał w zarząd prawny p. J»bl-' 
a faktyczny p. Węż.

Mieszkanie pp. Jabł, i Węź„ wskazane im prz®? 
komornika, składało się z dwóch szczytowych pok05 
z osobnem wejściem. Nie zadawaluiająo się te01’ 
pp. Jabł i Węż. zajęli cały obszerny dwór, użytki 
wali ze spiżarni i piwnicy, z koni i powozów, je” 
dnem słowem, uważali się za właściciel'. Na doim*? 
wszystkiego, siebie i trzech najętych ludzi uzbr®11 
w kije, rewolwery i dubeltówki.'

Zawiadomiony o tem p. Kob. wrócił z drogi i Pr^ 
dewszystkiein udał ’się do sądu piotrkowskie#?’ 
chcąc uzyskać zniesienie sekwestru. Gdy jednak?" 
sekwestr został potwierdzony, p. Kob., po naradź, 
ze swoim prawnikiem, który go objaśnił, je sB' 
kwestr nie jest eksmisją, i że właścicielowi sl°^ 
wszelkie prawo korzystania z mieszkania i z rzoc^f 
sekwestrowi nie ulegających, zdecydował się jed1* 
do swego majątku, tem więcej, że zaległość 
Zowa wymagała jego bytności wChorzenicach, 001 . 
uregulowanie jej pociągnęłoby za sobą zu»0* 
straty. ...

W dniu 11-ym września, o godzinie 6-ej rano, 
nął p. Kob. przed dworem w Chorzenicach sa01 
den, gdyż nie pozwolił nawet towarzyszyć (J, 
rządzcy miejscowemu i zaczął pukać do drzwi 
towych, prowadzących do mieszkania, nlepbjQ^’j, 
protokulem sekwestracyjnym. Drzwi tych, 01 
wołania po imieniu służącego, nikt nie otwierał1 lj9, 
piero, kiedy p. Kob. po obejściu całego domu i ’ jj 
próżncin pukaniu, uapowrót do drzwi rzeozo'y.^, 
powrócił, znalazł je otwarte, a w sieni stojący401.’; rll 
dnego z najętych ludzi p. Wężyka i Jabloiisk1^ 
z rewolwerem w ręku. Na ten widok p. K >!»>/' 
cii się do owego najętego człowieka z zapytani011' ’

— Czemu mi drzwi nie otwieracie i coś ty 
den? , -'ii

Widząc z odpowiedzi, że ma do czymdma zc )t 
żącym p. Jabł., ze słowami: „precz z mego oim 
ula”, p. Kob. wyrzucił go za drzwi
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Wówćzafe f). Jabł. podhlósł revvolivcr i źdrnlnśt od- 
powiedzi na pytanie p. Kob.? „A ty, co tobisz w nid- 

jem mieszkaniu?” dał trzy śtitaly ż rewolweru. 
"Z tych pierwszy ugodził w notatnik, znajdąjący sic 
w kieszeni p. Kob., drugi lekko, a trzeci ciężko ra
nił w piersi atakowanego. Jeszcze podczas strza
łów, p. Kob. schwycił p. Jabł. za ręce i wspólnie 
z nim, jttż ciężko ranny i osłabiony upływem krwi, 
ipadł z kamiennych schodów.

W tej chwili‘dwóch ludzi, każdy z przeciwnej 
Strony, zbliżało się prawie jednocześnie do leżącego 
na ziemi p. Kob.: miejscowy rządzca, p. Kozielski, 
na ratunek, z drugiej zaś strony p. Wężyk z dubel- 

i tówką w ręku, z odwredzionemi kurkami. Ten osta- 
| tni, stanąwszy na ganku, z odległości 5-itt stopni, da- 
je strzał 'śrutem, który szczęśliwym zbiegiem okoli- 

j czności trafia w notatnik, będący w kieszeni p. Kob.
Pod wrażeniem tego strzału i czując, że strzał był 

i Celny, p. Kob. zawołał:
— Ten mnie już dobiłf
Tymczasem p. Wężyk, widząc, że p. Kob. żyje, 

składa się po raz wtóry i strzela po raz drugi, na 
Szczęście jednak chybia.

Teraz dopiero p. Wężyk i p. Jabł. wchodzą do 
dworu, a nadbiegli ludzie ratują swego chlebo
dawcę.

Pierwszem staraniem owych ludzi było umieścić 
I p. Kob. na łóżku w pokoju. Chcą go więc wnieść 
■ do dworu i położyć na własnem łóżku. Jednakże 
i pp. Węż. i Jabł. ze swymi pomocnikami tarasują 
I drzwi, grożąc, że będą strzelali do każdego, kto się 

zbliży.
Ranny p. Kob. został przeniesiony do mieszkania 

tządzcy, a dworscy ludzie i włościanie, oburzeni po
stępowaniem pp. Węż. i Jabł., w groźnej postawie 
obiegli dwór i tylko szybkie przybycie władzy miej
scowej zapobiegło dalszym gwałtom.

Ryszard hurnatowtkif 
z Żuk pod Turkiem.

Chorzenice, d. 19-go września 1890 r.

KURJER wlRSZAWSKt. ~

przyczyną jej rozpaczy i oto dowiedział się, że Antosia 
ófłthkiwała zgon 9-lctniego synowca, zmarłego dzień temu. 
Z uwagi ba wiek dziecka, nie było znowu czego tak roz
paczać, autora „Iskierki” jednak ta wrażliwość aktorki 
uderzyła i postanowił z niej w przyszłości skorzystać. Ja
koż dał jej rolą Zuzanny w „Świecie nudów”, w której 
Joanna Samary rozentuzjazmowała Paryż cały. Śmiech 
jej, jaki płacz, poprostu były zaraźliwemi i nietylko pu
bliczność, ale i artyści, nie wyłączając suflera w budce, 
Śmieli się z nią i płakali razem.

X Niewzruszony cerber, z czasu pobytu cesarzo
wej austrjackiej w Lizbonie dzienniki miejscowe ciekawe 
opowiadają zdarzenie. Jak wiadomo, odbyła ona w zu- 
pełnem incognito spacer po ulicach stolicy Portugalji, 
w czasie którego jednak nie mogła uniknąć natrętnego to
warzyszenia jej reporterów dziennikarskich. Czujności 
tych ostatnich pragnąc uniknąć, chciała cesarzowa schro
nić sio do leżącego na jej drodze obszernego parku, pry
watnej własności hrabiny Sylva Monteiro. Ale oto u bram 
ogrodu zatrzymał ją niewzruszony szwajcar, którego kró
lewski nawet napiwek nie mógł skłonić do ustąpienia 
z placu. Dopiero porozumienie się za pomocą telefonu 
z hrabiną usunęło przeszkodą i na wyraźny właścicielki 
rozkaz szwajcar cesarzową wraz z towarzyszącą jej damą 
wpuścił do ogrodu.

X Zrównanie szans. Wyzwany (do wyzywających): 
„Dobrze, bądą sio bił, ale z jednym warunkiem.— Wyzy
wający. Z jakim, jeżeli wolno spytać?—• Wyzwany. Mam 
krótki wzrok, a przeciwnik mój oczy ma doskonałe, dla 
zrównania zatem szans żądam, abym na placu o 10 kro
ków stal bliżej niego, niż on odemnie.

— Sprostowanie.—Vie wczorajszym odcinku „Z teatru" Ka
zimierza Zalewskiego mylnie wydrukowano parę ustępów, 
które niniejszem prostujemy. W ustępie o bohaterce jedno- . 
aktówki Zagórskiego autor pisze: „pod wpływem ładnych oczd 
(nio scen) Józi”, zaś o samym Zagórskim odzywa się: „świeżo ’ 
na komedjopisarza pasowany” (nie pozowany).

t
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żona inżyniera, dyrektora cukrowni, 
po długich i ciężkich cierpieniach, opatrzona św. sakra
mentami, zasnęła w Bogu dnia 21 września r. b. w Kra- 
siiicu, przeżywszy lat 29. Pogrążony w żaju mąż z pię
ciorgiem drobnych dzieci zaprasza krewnych, przyjaciół i 
znajomych na iałbbne nabożeństwo w kościele Narodze
nia Najśw. Panny Marji (po-karmeliekim) na Lesznie, I 
dnia25 września, tj. we czwartek, o godzinie ii-ej rano, a 
mistępiiio na wyprowadzenie zwłok w tymże dniu i z tegoż | 
kościoła zaraz po skończonem nabożeństwie na cmentarz E 
powązkowski. Osobne zaproszenia rozsyłano nio będą.' I

£
4 Dnia 26-go września, to jest w piątek, jako w 6-tą, smu

tną rocżnicę śmierci ś. p. Józefy RYX, odprawi się wotywn 
żałobna w kościele św. Krzyża w kaplicy Matki Bliskiej, 
na którą pozostałe dzieci i wnuki zapraszają krewnych, i zna
jomych. —38O.rj,

Dnia 24-go b. m., jako w drugą rocznicę śmi prel
s, p. Zygmunta Oraczewskiego, 

odbędzie się wotywa w kościkle katedralnym św. Janh, o godz. 
8-ej zrana, na którą pozostała wdowa zaprasza życzliwych.

ł Jutro we środę, to jest dnia 24 września, jako w siódme 
bolesną rocznicę śmierci ś. p.

Wiktorji z Soroczyńskrch PeMer, 
odprawioną będzie msza żałobna w kościele św. Antchiego (po- 
reformackim), o godzinie 10-ej rano, na którą pozmstały mąż 
z dziećmi zaprasza krewnych, przyjaciół znajomych. —3324

-i- W dniu 24-ym września r. b„ to jest we środę, Ló godzinie 
10-ej i pół zrana, w kościele św. Aleksandra, odbędzie się 
nabożeństwo za dusze

ś. p. JAWA SOBOLEWSKIEGO,
Zofji z Sobolewskich Lubińskiej Katarzjeuy zAffa- 
nasowiczów Sobolewskiej i Bolesława Sobolew
skiego, na które pozostała rodzina zaprasza życzliwych. 3321 

f Wszystkim, którzy raczyli uczestniczyć w smutnym ob
rzędzie odprowadzenia zwłok matki naszej

s. p. Marji Ostrowskiej, 
na cmentarz powązkowski, składamy serdeczne „Bóg zapłać*. 
—3323— Syn i córka.

Korespondent nasz z Petersburga telegrafował jut 
treść artykułów Roto. itr., poświęconych kwestji 
utworzenia oddzielnego ministerjum rc lnic twa. Kwe- 
stja ta nie wyszła jeszcze ze sfery projektów, arty
kuły jednak, o których mowa, zasługują na uwagę, 
W pierwszym z nich organ p. Suworiua pisze pomię
dzy innemi:

„Rolnictwo jest podwaliną gospodarstwa społecz
nego i państwowego, a mimo to zajmuje stale upo
śledzone stanowisko wobec wszelkich innych gałęzi 
przemysłu i handlu, posiadających energiczniejszą 
i lepiej zorganizowaną reprezentację w wyższe/ ad
ministracji. Objaśnijmy to na kilku typowych przy
kładach:

„Wiadomo, że poziom gospodarstw wiejskich wol
no mierzyć ilością używanego w tych gospodar
stwach żelaza. Wszelkie ulepszenia w uprawie grun
tu, w przyrządach rolniczych, słowem wszelkie po
stępy w tej dziedzinie, znajdują niejako swój wyraz 
w powiększeniu ilości żelaza, używanego w danem 
gospodarstwie. Tymczasem w Rosji dla włościan, 
a zatem dla 9/10 ogólnej ludności, zwykły gwóźdź 
uchodzi za przedmiot, wyobrażający istotną wartość. 
Na sto zagród chłopskich zaledwie dziesięć posiada 
wystarczającą ilość niezbędnych w gospodarstwie 
gwoździ żelaznych. W wielu jeszcze okolicach chło
pi orzą drewnianemi sochami. Wóz okuty żelazem 
świadczy .już o pewnej zamożności właściciela. Nie 
potrzeba dowodzić, że podobny stan rzeczy sprowa
dza do minimum produkcyjność naszego rolnictwa, 
albowiem brak odpowiednich narzędzi rolniczych 
uniemożliwia wręcz należytą uprawę ziemi. Zdawa
łoby się przeto, że starania administracji powinny 
zmierzać do tego, aby cenę żelaza i narzędzi uczynić 
ó ile możności, przystępną dla rolnika; zdawałoby 
się,, że to właśnie będzie pierwszem staraniem poli
tyki protekcyjnej, ponieważ na opiekę w pierwszej 
linji zasługuje chyba przemysł, który jest podstawą 
wszystkiego, z którego żyją wszelkie inne gałęzie' 
przemysłu krajowego.

„W rzeczywistości atoli rzecz ma się przeciwnie. 
Rolnictwo nie posiada dotąd poważnej reprezenta
cji w sferach administracyjnych, a przemysł górniczy 
ma specjalny departament, który opiekuje się gór
nictwem i tern samem interesami zakładów dostar
czających żelaza. Nadto istnieje oddzielny również 
departament handlu i rękodzieł z radą, w której za
siadają przedstawiciele przemysłu i handlu, a w tej 
liczbie przedstawiciele górnictwa i przemysłu żela
znego. W końcu idą jeszcze zebrania giełdowe 
i kupieckie, różne komitety i t. p., które nie mają 
wprawdzie władzy, ale mogą wysyłać zbiorowe pro
śby i podania. Otóż wszystkie powyższe departa
menty, komitety i t. cl, domagają się wciąż unisono 
nowych ulg dla produkcji żelaza i dla handlu tyra 
produktem, ulg w postaci wysokiego cla nietylko 
dla samego żelaza, ale i dla najniezbędniejszych 
w rolnictwie narzędzi żelaznych. Innemi słowami 
żądają, aby rolnik półtora raza drożej za te przed
mioty płacił. I to nazywa się jesżcze protegowa
niem przemysłu krajowego, gdy w gruncie rzeczy 
rezultatem opieki takiej jest opodatkowanie najwa
żniejszej, zasadniczej gałęzi tegoż przemysłu na 
rzecz szczuplej liczby fabrykantów i handlarzy któ
rzy ze swo ej strony, mimo wydania korzystnych 
dla siebie przepisów, nie starają się zgoła o obniże
nie ceny swoich wyrobów, lecz przy każdej sposo
bności żądają nowych ceł na rzeczone wyroby, to 
jest ponownego opodatkowania gospodarstwa wiej
skiego;”

EE g "W I JK T .A.*

X 7 Krakowa donosi nasz korespondent pod dniem 
lO-ym b. m.: „Dyrektor teatru, Glikson, ogłasza, iż roko
wania, prowadzone w sprawie odstąpienia praw dzierżawy 
teatru krakowskiego, nie doprowadziły do porozumienia 
: że sam prowadzić bądzie i nadal administracją sceny. 
Zapewnienie to powinno być końcem jawnych pertraktacyj 
0 sprzedaż prawa antrepryzy, co bezwarunkowo źle wpły
wać musiało na usposobienie aktorów, bo i miłośników 
tea^-u w ciągu kilku tygodni zajmowano wiącej targiem 
0 teatr, niż sztuką dramatyczną, której on ma być krze
wicielem, — Obywatel, Ignacy Żółkowski, złożył kwotą 
^>000 zlr. na urządzenie kursów praktycznych rolnictwa 
Przy wydziale agronomicznym uniwersytetu krakowskiego 
dla kandydatów na nauczycieli szkół ludowych. Ministe- 
Dum oświaty przyjęło dar i poleciło senatowi uniwersyte- 

przygotowanie wniosków co do użycia tej kwoty w myśl 
Atencji ofiarodawcy.—Urząd budownictwa miejskiego po- 
^•anowił, iż przy wszystkich nowych budowlach, tak pu
blicznych, jak i prywatnych, ma być na przyszłość obo
wiązkowo dawana asfaltowa warstwa izolacyjna dla zabez
pieczenia murów od wilgoci.— Trzej małoletni terminatb- 

stolarscy zdblali zorganizować tu formalną szajką zło- 
^iejską, w ciągu kilku miesięcy rabującą sklepy i po no- 
Ci)ch-odbijającą zamki, szczególnie po iiandlach zegarmi- 
strzów. Trybunał skazał każdego z chłopaków, liczących 
ho 15—k; ]at, na kilkuletnie ciężkie więzienie, obostrzo- 
116 przymusowym postem co tydzień.”
. X Środek przeciw ponoszeniu. Firma Hoffmanna 
’ óuerswalda w Lipsku otrzymała patent na przyrząd, słu- 
pcy ą0 obezwładniania koni strachliwych i ponoszących, 
^-yrząd ten składa się z dwóch rur, idących po bokach 
°nia, a stanowiących niejako cżąść zaprzęgu, połączonych 
* sobą blachami, zaojiatrzonemi w poduszki. Za porno-

Ep:-eżyny blachy te przymocowane są do piersi koni, 
Rymując sią na odpowiednio urządzonym zamku. Od 

c?n’ku tego prowadzi cugel, za pociągnięciem którego bla- 
a?-’ opadają na górną cześć przednich nóg konia i wszelki 
Jęmj ruch tamują. Przyrząd ten uniemożliwia jednocze- 

le koniowi wierzganie, zmusza go bowiem do zachowania 
^ycji, przy której nie jest w stanie podnieść nóglyinych. 

I, Jeanne Samary. .Komedja francuzka’ w d. 18-ym 
’t11- ciążką poniosła stratą, w dniu tym bowiem na gorą- 

tyfoidalną zmarła w 33 im roku życia jedna z naj- 
'tniejszyćh teatru tego aktorek, ulubienica publiczńo- 

Paryżkicj. Joanna Samarj- wystąpiła po raz pierwszy 
°medji" w d. 24-ym sierpnia r. 1874-go w .Swią- 

htm- l10 raz ostatl’i zaE w '!■ Dym b. m. w „Swiecie 
lir,.0"’ • Zmarła odznaczyła sią w zakresie ról naiwno- 
1,-p e?nych. Wyprowadzenie na jaw w całej pełni wiel- 
ii,,j ” telentn artystki przypisują Pailleron’owi. Prży zam- 
ij-> yoh drzwiach odbywała sią ostatnia próba z „Iskier- 
1'ailiedy na sceną weszła Antosia (Samary) cała we łzach. 
kiVftieijon’ któremu w roli wesołego trzpiota niezewszyst- 

smaku łzy przypadły, zapytał artystki, co było

g. p. JERZY SZABŁOWSKI,
syn Mieczysława i Emilji Z Tigerstedtów, po krótkiej lecz 
ciężkiej chorobie w dniu 22-im września 18 0 r. powiększył 

i grbno aniołków, przeżywszy 10 miesięcy i dni 7. Pozostali 
! w nieutulonym żiln roozico zapraszają krewnych, przyjaciół 

i znajomych na wyprowadzenie zwłok z kościoła sw. Krzyża 
w dniu 24-ym września, to jost wo środę, o godzinie A-ej po 
południu, n i cmentarz powązkowski. *—3310—
+ Ś. p. Franciszka z Koszewskich 1-go śl. Gutowska, 

2-go ślubu Łukaszewska,
przerfiosła się do wieczności w dniu 22-im b. m,, przeżywszy 
lat 76. Pozostali: zięć i wnuki zapraszają krewnych i znajo
mych na wyprowadzenie zwłok w d. 24-ym b. ni., t. j. we środę, 
o godz. 3-ej po południu, z kościoła św. Marcina (po-augu- 
stjańskiego) przy ul. Piwnej, na cmentarz brudzieński. 33 9

i- Dnia 25-go sierpnia 1890 r. znrarla po krótkich lecz cięż
kich cierpieniach, w Zwiahlu w gub. wołyńskiej

| ś. p. LUDWIKA SIEMASZKO,
| Za spokój jej zacno) duszy, w piątek, tj. dnia 2(i go września, 

w kościele św. Józ f.i Oblubieńca (po-karmelićkitn) na Krak.-
' Przedmieściu, o godzinie 1O-ej zrana, odbędzie się żałobne 

nabożeństwo, na które ciężko stroskana rodzina zaprasza przy
jaciół i życzliwych. 3—3820—

+ Ś p. Michalina z Kozłowickich
JANIEWICZ,

wdowa po generał-majoize wojsk russk.ieb, zmarła w Marjen- 
badzie dnia 24 sierpnia 1890 r., w wieku lat 61. —3309

1 -J tu maiTinu rnaiiii twi ibibu uwma——ilmimlul- 
g Dnia 27-go września r. b., to jest w sobotę, odbędzie się i 

nabożeństwo żałobne 
za spokój duszy

ś ł p< 
wwaiHiw, 

w kościele powązkowskim, o godzinie 8-ej i pół zrana, j

I
 a następnie przeniesienie zwłok z katakumb do grobu | 
własnego, o ozem pozostała żond zawiadamia rodzinę i | 
życzliwych. 2—1210— |

Dnia 23 września 1899 H



r________ _________
Dziennik przytacza dalej inny przykład, a miano- 

.aici.e przeciwstawia opiekę, jaką otoczony jest han
del bawełną, zaniedbaniu, a przynajmniej znacznie 
mniejszemu zainteresowaniu się hodowlą owiec, co 
właśnie stanowi jedną z gałęzi gospodarstwa wiej
skiego. W końcu Now. wr. przytacza przysłowie 
russkiis o „siedmiu mamkach, które pozbawiły dzie
cka oika”. Rolnictwo jest właśnie takieiu dzie
ckiem—powiada gazeta—a zostało pozbawione na
wet obydwóch oczu, bo idzie omackiem bez żadnego 
steru i kierownictwa.

Drug? artykuł poświęcony jest określeniu zadań 
projektowanego ministerjum. Zadanie to streszcza 
się w słowach: otoczenie opieką rolnictwa i dostar
czenie nau środków, zapewniających odpowiedni 
rozwój. Rolnictwo nie powinno ponosić ofiar dla 
innych gailęzi przemysłu, lecz słusznie jest, aby ko
rzystało przynajmniej z równych ulg i protekcyj. 
Rolnictwo powinno na równi z innemi działami go
spodarstwa społecznego mieć zapewniony tani i ła
twy kredyt, a zadaniem ministerjum będzie, jak 
zużytkować ów kredyt na meljoracje rolne i ulepsze
nia w produkcji. Ministerjum, o ileby ono powsta
ło, powinno wreszcie występować z inicjatywą w rze
czach ulepszeń.

„Samo zresztą życie—kończy gazeta—nie zaniedba 
wytworzyć mnóstwa innych zadań, które dziś występu- 
ją jeszcze w sposób nieokreślony. Dość przytem przy
pomnieć, że rolnictwo w Rosji stoi jeszcze względnie 
ńizlw, aby nadbrać przekonania, iż ministerjum nie za
braknie roboty.”

Petersb. wM. przytaczają wyjątki z prac wolnego 
towarzystwa ekonomicznego w kwestji ceł ochron
nych:

„Przeżywany przez nas systemat ceł protekcyj
nych—są słowa operatu—stanowi tylko powtórzenie 
i dalsze rozwinięcie tego, za co już raz drogo zapła- , 
ciła Rosja. Znany nasz protekcjonista z szóstego 
dziesiątka lat bieżącego stulecia, p. Uszyński, obli
czył, że od r. 1822—1854-go spółczesne taryfy ró
wnały się „rocznemu opodatkowaniu ludności na ko
rzyść protegowanych fabrykantów i przemysłowców 
do wysokości rs. 1 kop. 65 od osoby czyli około rs. 
1,0 od rodziny”. Według obliczeń zaś towarzystwa 
ekonomicznego, obecne taryfy celne równają się po
datkowi od każdej jednostki ledwie w rozmiarze rs. 
5 kop. 77|, czyli niemniej rs. 35 od rodziny. Jeżeli 
następnie przypuścimy, że część tej sumy, np. rs. 3 
kop. 274, użyta została na nasycenie jednostki lu

dności w stosunku | funta chleba na osobę, to w re
zultacie otrzymalibyśmy powiększenie zapotrzebo
wania wewnętrznego zboża o 492,750,000 pudów, 
co stanowi o 36% więcej, niż cały eksport zagrani
czny, który w perjodzie od 1883—88-go r. wynosił 
ogółem tylko 361,481,300 pudów. „Obliczenie to— 
powiada towarzystwo ekonomiczne — dowodzi, jak 
niezależnym stałby się rynek wewnętrzny russki, 
gdyby zdolność pokupna jednostki nie była skute
cznie obniżana.” Dodać jeszcze należy, że oprócz 
powyższej sumy, obliczonej na „nasycenie”, pozosta
łoby jeszcze rs. 2 kop. 50 na osobę, co stanowiłoby 
kapitał rs. 270,000,000 rocznie.

„Nie wyczerpuje to jeszcze szkodliwości nadmier
nego wyciągnięcia taryf celnych. Od r. 1879-go ró
żne państwa „w formie odwetu” zaczęły „stosowa^ 
cła równie wysokie do produkcji russkiej”. Według 
obliczenia ministerjum finansów, za samo tylko zbo
że wypadło zapłacić cła 48,400,000 rub. kred., z któ
rych, według obliczenia towarzystwa ekonomicznego, 
przynajmniej 35,000,000 opadły całym ciężarem na 
producentów zboża.”

Petersb. wied. w zakończeniu robią uwagę, że jak- ! 
kolwiek wobec warunków, w jakich się znajduje j 
.przemysł wewnętrzny, nie nadeszła jeszcze chwila ! 
dogodna do zaniechania ceł protekcyjnych, jednakże ; 
niewątpliwą jest rzeczą, iż przy stosowaniu tych ceł I 
winny być brane na uwagę pilniejsze potrzeby kon- ! 
sumentów.

Telegramy „Knrjera Warszawskiego".
ZJAZD SZLĄZKI.

Wiedeń 23-go września. (Tel. pr. K. W.)— 
Z powodu zjazdu w Rohnstock powiada Fremden- 
blatt, że wygłoszone w obliczu znacznej części armji 
niemieckiej przez obu cesarzów stwierdzenie wierne
go braterstwa broni ma wysoką pokojową donio
słość. Wysoki zaś order, udzielony przez cesarza 
Franciszka Józefa kanclerzowi Capriviemu, przyję
ty będzie w. Niemczech za dowód, jak wielkiem zau
faniem monarcha austrjacki obdarza następcę księ
cia Bismarka.

iSerlin 23-go września. (Tel. pr. Kur. W.) — 
Według doniesień Nordd. Ally. Ztg, o szczegółach
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zjazdu w Rohnstock, Ły5 hr. Kalnoky przez cesarza 
Wilhelma w parku tamtejszym przyjmowany na po
słuchaniu, przeszło godzinę trwającem. Wrażenia, wy
niesione przez wszystkich z Rohnstock u, sąjaknaj 
pomyślniejsze i najbardziej zadawalniająee. (Aj. 
półn.)

ZJAZD W WIEDNIU.
Wiedeń 23-go września. (T. pryw. K. W.)— 

Powrót cesarza Wilhelma z Wiednia do Niemiec na
stąpi już d. 8-go października.

Wiedeń 23-go września. (Tel. pryw. K. W.)— 
Na przyjęcie cesarza Wilhelma budują się tu wspa
niałe bramy trjumfalne.

Berlin 23-go września. (Tel. pr. K. Wz.) — 
Brak dotąd stanowczych postanowień co du pobytu 
cesarza Wilhelma w Austrji.

NOWY MARSZAŁEK.
Wiedeń 23-go września. (Te . pryw. K, IR)— 

Dzisiejsza Wiener Zeitung ogłasza nominację księ
cia Eustachego Sanguszki na marszałka krajowego 
Galicj i. (Aj. półn.)

KOMISJA KOLONIZACYJNA.
Berlin 23-go września. (Tel. pryw. K. 17,)— 

Komisja kolonizacyjna nabyła na subhastacji dobra 
rycerskie Wilcza, liczące 428 hektarów ziemi, za ce
nę 344,500 marek. Dobra te, położone w powiecie 
jarocińskim, były własnością p. Mikułowskiego.

KONGRES ANTINIEWOLNICZY.
Parys 23 go września. (Tel. pryw. K. IP.)— 

Kongres autiniewolniczy obrał na prezesa swojego 
Kellera, a na sekretarza jeneralnd^o hr. Renbecka. 
Na wiceprezesów wybrani: jeden niemiec, jeden bel- 
gijczyk, jeden hiszpan, jeden anglik i jeden wioch. 
Prezydent kongresu, Keller, powitał delegatów za
granicznych, szczególnie zaś angielskich, jako przed
stawicieli narodu, który tak wiele uczynił dla cywi
lizacji. Następnie podniósł wielkie zasługi kardy
nała Lavigerie i stwierdził, że religja muzułmańska 
niezdolną jest do ucywilizowania Afryki. Tylko 
misjonarze chrześcjańscy mogą podnieść murzynów 
z ich bydlęcego poziomu. W końcu wezwał mówca 
członków kongresu, aby w całym świecie starali się 
wywołać ruch na rzecz obalenia niewolnictwa. (Aj. 
półn.)

USUNIĘCIE MINISTRA.
Hsryvn 23-go września. (Tel. Biura koresp.) — i 

Dymisja ministra skarbu, Seismita Dody, zakomuni
kowaną mu została w następującem piśmie Crispie- ; 
go: „Uwiadamiam pana, że Jego Król. Mość podpi
sała dekret, na mocy którego przestałeś pan być 
ministrem skarbu. Jego Królewska Mość podpisała 
równocześnie dekret, upoważniający ministra dóbr 
skarbowych do czasowego zawiadywania teką 
skarbu/

WYPADKI PORTUGALSKIE.
JAsbona 23-go września. (Tel. pr. K, J-p.)— 

Rady municypalne i korporacje z całego kraju nad
syłają protesty przeciw umowie ąAuglją.

„FOEHN.“
Bern 23-go września. (Tel. pr. Kir. War.) — 

Wiatry alpejskie (Foehri) wywołały w Szwajcarji 
wielkie pożary. W miejscowości Rueti spłonęło 300 
domów, w Moos 70.

KATASTROFA NA KOLEI.
Heading 23-go września. (Tel. pr. K. TE)— 

Według ostatnich obliczeń, podczas zetknięcia się po
ciągu pośpiesznego z towarowym pod Shoemacker- 
ville (na kolei Reading-Filadelfja) 21 osób zginęło, 
a 30 jest rannych. Nieszczęśliwi znaleźli przeważnie 
śmierć w falach rzeki Shnylkill, w którą spad! po
ciąg.

BIULETYN SANITARNY.
llsym 23-go września. (Tel. pryw. K. War.) — 

Pomiędzy wojskiem włoskiem w Massawie zaszły 
wypadki chołery<

Jfladryt 23-go września. (Tel. pr. K. W.) - 
Biuletyn choleryczny z d. 21-go b. m. opiewa 
W Walencji było wypadków 17, w okolicy 18.

Wiedeń 23-go września. (Tel. pr. K. W.) " 
Nuncjusz msgr. Galimberti wydał wczoraj powtórnie 
obiad dla posła pruskiego przy Watykanie, Scbloe 
tzera, i osobiście przywiózł posła na ten obiad. Fakt 
te,u uważają za dowód, że pomiędzy nuncjusze® 
a posłem toczą się ważne układy.

Berlin 23-go września. (Tel. pryw. K. W.) 
Cesarz odjechał wczoraj wieczorem z Bolesławia n* 
polowanie do Prus wschodnich. (Aj. póln.)

Biel 23 go września. (71. pr. K. 17.)— Eskadr* 
austrjacka wypłynęła ztąd wczoraj rano wśród gło
śnych okrzyków „hura!” ze strony marynarki nie
mieckiej na pełne morze. Po drodze zwiedzi on* 
porty: Cherbourg, Lizbonę i Palermo.

IParyś 23-go września. <’JF. pr. K. lk’J— 
Szef sztabu jcneralnego, Miribel, zwiedził twierdz® 
wschodnie Francji.

JParys 23-go września. (Tel. pr. Kur. W.) — 
Z Avignonu.telegrafują, że Rodan wylał i poczynił 
wielkie spustoszenia.

Bern 23-go września. (Tel. pr. Kur. W.)—Ra' 
da narodowa zatwierdziła zarządzenia rady związ
kowej, odnoszące się do kantonu tessyńskiego.

lAzbona 23-go września. (Tel. pr. Kur. 17.)-* 
Król przyszedł do zupełnego zdrowia.

Cetynja 23-go września. (Tel. Biura kor.) 
Spór pomiędzy księciem Mikołajem a księciem Kara- 
dżordżewiczein przybrał ostrzejszy charakter, wsku
tek czego książę Karadżordżewicz zamierza opuścić 
Cetynję i przenieść się na stały pobyt do Konstan
tynopola. Powodem nieporozumień są znane usiło
wania księcia Karadżordżewieża, aby wytworzyć 
w Serbji własne stronnictwo, dążące do obalenia 
dynagtji Obrenowiczów. Książę Mikołaj sprzeciwi® 
się temu nielojalnemu postępowaniu, nie chcąc, aby 
w Serbji uznano Cetynję za ognisko knowań rewo* 
lucyjnych.

Hel grad 23-go września. (Tel. Aj. ; dłn.) — 
Granica węgierska została znowu otwartą dla dowo
zu świń z Serbji.

Berlin 23-go września. (Tel. pryw. Kur. 17.) — 
Ruble w gotówce (wczoraj 261 50)
Ruble na dostawę ĘgśiM Q§| (wczoraj 262 —)

GIEŁDA.
Warszawa. 23.gr> września;

W obcych walutach ruch średni. Długi Berlin brani 
po 38.30. Krótkim Berlinem obracano po 38.25, 38.27|< 
38.30, 38.32| i 38.35, przeważnie jednak po kursad1 
38.25, 38.274 i 38.30, żądając 38.55. Inne niemiecki® 
krótkoterminowe miasta bankowe robiono po 38.10, 38.1’’ 
i 38.20. W zaofiarowaniu nominalnem notowano Londy11 
krótki po 7.78. Paryż krótki zbywano po 30.95, chcac 
osiągnąć 31.10 Wiedeń krótki notowano po 70.10 w IV 
daniu, bez nabywców.

Listy zastawne ziemskie starano się umieścić po 95.20 
I ser. i po 93.75 Ii-ej, III, IV i V ser., a Jumieszczo”® 
kilkadziesiąt tysięcy I serji po W.80, 94.75 i 94.70 or»z 
kilkadziesiąt tysięcy V-ej serji po 93.50, 93.45, 93. 
93.35. Listy zastawne m. Warszawy w zaofiarować'11 
nominalnem po 99.25 I-ej, 97.25 11-ej, 95.85 III-ej, 
IV-ej i 93.75 V-ej, a wzięto kilka tysięcy III-ej serji P® 
95.40. Poszukiwano ilstów zastawnych m. Kalisza i10 
101.50, przy żądaniu po 102.20. Za 5% listy zasta*1'6 
wileńskie chciano otrzymać 93. Ulokowano kilka tysię^ 
6% listów zastawnych kijowskich po 102.25.

Żądano 325 za akcje banku handlowego w Warsza^1® 
po 297 za warszawsk. banku dyskontowego, poszuki"'f1'10 
banku handl. w Łodzi po 400, warsz. Tow. ubezp. od ®' 
gnia po 22G, warsz. Tow. fabryki cukru po 850,%rzy zS®. 
fiarowaniu po'900, za Dobrzelin po 1200, Hermanów ’ 
Łyszkowice po 215.

Zapłacono 1.25, 1.24% i 1.24% za kilka tysięcy 1% 
ponów celnych, marki notowano po 38% kop., guide'*' 
po 70% kop. za gotowiznę. .

Godzina 12, Usposobienie giełdy dla walut obej'1, 
mocne. IR D. .

Okowita. Wiadro 0(18.44° do 8.48, garniec od 2-1 
do 2.76. Dowozy wystarczające. Usposobienie spokoj*1®' 
Cena wars. Tow. ocz. i sprz. spir. 10.60.



Nr

Gebethner i Wolff3136

1198r

ZARZAD

KORESPONDENCJA PRYWATNA.

I ZAKOPANE II
Wnnnatvmi/

322,636
126.935
113,643
135,130
52,504

Pszenicy 
Żyta 
Jęczmienia 
Owsa 
Kukurydzy

263,813
114,300
151,315
160,080

16,087

286,.", 64
133,484
141,356
68,815
69,557

— Pokost, Olej: do palenia, do maszyn ora* 
wszelkie oleje i tłuszcze, poleca

IF arszawska Olejarnia Parowa
Hoż nr 11—telefon 486. 1838

Walerjan Khrenkreutz, 
adwokat przysięgły, obrońca konsystorski, przeniósł 
kancelarję na ulicę Senatorską nr 8. 3268

SKŁAD HURTOWY i DETALICZNY 
kamiennego z kopalń Hr. Renarda. 

lirzewfi opalowego.
Cementu, Cegły i Glinki ogniotrwa

łej.
Pańska nr 70 (róg Żelaznej), 

Telefonu nr 595.

•— II. IIOR.BOWSKI, profesor śpiewu 
solowego w Kouserwatorjum, przeniósł mieszkanie 
na ulicę Chmielną nr 14, od 4—5 po poł. 1184r

— Dr Z. Xieszkowski powrócił. Iłracka 
nr 8. 1189

— Ił. Stichel, magister weterynarji, Erywań- 
ska nr 9, powrócił. A 3225

niniejszem ma honor podać do wiadomości, że przy 
wypłacie zaliczeń w kasie.głównej będą wymagano 
następujące formalności:

1) Kupcy, wysyłający stale transporty drogą nad
wiślańską, mogą składać do zarządu notarjaine ple
nipotencje dla odebrania zaliczeń tak własnych, ja- 
koteż i cedowanych przez innych kupców opatrzone 
odpowiednim podpisem osoby upoważnionej i wzo
rem pieczątki firmowej, jaka na świadectwach zali
czeniowych przez nich przykładaną będzie.

Za malwersacje, jakieby przez upoważnionych od
biorców pieniędzy popełnionemi być mogły, zarząd 
nie przyjmuje na siebie odpowiedzialności.

2) Jeśli nie będzie złożona plenipotencja notarjal- 
na i osoba zgłaszająca się ze świadectwem zalicze- 
niowem należycie pokwitowanem nie jest kasjerowi 
znaną, w takim razie podpis właściciela dowodu za
liczeniowego musi być przez policję lub notarjusza 
poświadczony.

3) Przy składaniu nie pokwitowanych świadectw
zaliczeniowych przez samych właścicieli, jeśli ci nie 
są z osoby kasjerowi znani, będzie wymaganem o- 
kazanie osobistych dowodów, jakoto: paszportu lub 
książeczki legitymacyjnej, poczem odbiorca obowią
zanym będzie napisać własnoręcznie i w obecności 
kasjera pokwitowanie na świadectwie zaliczenio- 
wem. 1205r

Angielskie: Lokomobila i Młocarnia o 8 si
lach, nowe zupełnie, znowemi również transmi
sjami, do sprzedania za rs. 3,600 (zamiast ceny 
fabrycznej rs. 4,800).—Wszystko w zupełnym 
porządku.—Sprzedają się z polecenia Fabry
ki Angielskiej.—Odessa, Skład maszyn In
żyniera N. Mielnikowa, ulica Ekatery- 
nienskaja J& domu 3Z- 1180

KUH JE BWARSZAWSKl — Dni. 23 wr-.Sni. 1830 »

OGŁOSZENIE.
Drzew Owocowych wyprodukowanych 

z ziarnówek, na gruncie bez żadnych nawo
zów, kilkakrotnie przesadzanych, w wyboro
wych gatunkach, przeważnie zimowych od 
1—7 letnich, oraz Agrestu, Porzeczek, Malin, 
Róż nizko i wysokopiennych Herbatnich i 
Remontant, Róż i Jesionów wysokopiennych 
plączących. Bzów Chińskich i Perskich w ko
ronach, w 4 eh odmianach. Modrzewi. Świer
ków i t. p., dostać można w Lublinie, po 
cenach bardzo przystępnych, z zasady, że 
szkółki moje zwijam, któro są na Cz^chówce- 
górnej, na gruntach folwarku zwanego po- 
Karmelickim.

Wiadomość u Stopczyka w Lublinie, uli
ca Ogrodowa .V 331._________ 1179______

Hassażystka Ii. EAedtkie,
Złota 41, m. 17. 3264

D-ra Piaseckiego, 
otwarty przez całą zimę. Pomiesz
czenie dla używających hydropatji i ku
racji klimatycznej.—Pokoje otynkowa
ne z piecami. — Ceny umiarkowane.

Jan Hilkner i Ska
WARSZAWA, 

Krakowskis-Przedmieście nr 5. 
Reprezentanci pierwszorzędnych fabryk 
angielskich na Cesarstwo i Królestwo 

polecaj ą 
Rowery od rs. 150 z 1 cal grubą gumą, 
Bicykle od rs. 1OG oraz
Tandemy od rs. 330—które nagro- 1148r
dzone zostały medalami złotemi i srebrnemi na 
torze wyścigów warszawskich.

a w tygodniach odnośnych r. 1889: 
132,768 
103,663 
150,483 
110,930

7,490

liAŁESZfflSKl Stoisk
właścicielka magazynu sukien i okryć damskich, po
wróciła do Warszawy (Marszałkowska 129). 3311

— Duchna.—Chcialbym się z tobą zobaczyć. Bła. 
gam, pisz do mnie. Zawsze twoja

3312 _ _ Duszka.
— 0. P.—Przybity cierpieniem, szarpany niepo

kojem o ciebie i tęsknotą—błagam przez litość o wi
dzenie się przed 18.ym przyszłego miesiąca a przy
najmniej o prędką wiadomość o sobie... Czyż miał
bym wyjechać z rozpaczą i zwątpieniem? 3325

— „Eurydyko’’.—List złożony, czekam z niecier
pliwością wiadomości... 1211r

CZYTELNIA
przy Księgarni i Składzie Nut 

JULJANA GURANOWSKIEGO, 
32, Senatorska 32,

posiada książki , ołskio, francuzkie i niemie
ckie (przeszło 20,000 tomów) i jest 
zaopatrywana stale w nowości.— Specjal
ny dział książek dla dzieci i młodzie
ży.— Wysyła także książki na prowincję po 
cenach warszawskich z doliczeniem kosztów 
przesyłki. 1195

Pianina wyborowe od rs. 350. 
Melodykony n B 75.

WYNAJEM

I
 Dla Fabrykantów

i Techników!!

Fabryka „Natalin" przy st. Poraj D.
Z. W.-W., poleca gotowe krążki cel- 
luloidowe do uszczelnienia kotłów, 
maszynj rur parowych i wodnych.

Krążki celluloid owe są tanie i 
trwałe, zastępują drogą gumę i asbest 
w arkuszach, któro przy wycinaniu dają 
moc bezużytecznych odpadków,

Zamówienia przyjmują: .Oprócz fa
bryki, Administracja fabryki w Warsza- | 
wie, Grzybowska Ai 11, oraz wszystkie B 
Składy techniczno.

Agenci Technicy w miojsco- Fi 
wościach fabrycznych, są poszuki- 9 
wa ni. ______ 1157R_______ |

lombard
z ulicy Widok Nr 17, 

zostanie przeniesiony 1-go Paź
dziernika na róg Nowego-Światu 
i Jerozolimskiej Alei Nr 16. 1181

Sprawozdania z targów.
Targ praski na wieprze w dniu 19-ym września. Obe

cnie targ teu przedstawia się imponująco; 2409 sztok dosta
wy, jaka tym razem miała miejsce, jest to stosunkowo ilosc 
pokaźna. Kupowano nader chętnie, przyezem rzeznicy war
szawscy zakupili 2000 sztuk, a pozostałe 400, przeważnie naj
lichszych, nabyli handlarze prowincjonalni, głownio łódzcy. 
Ceny prawic nie uległy zmianie, płacono bowiem przeciętnie 
za sztukę dobrze utuczoną po rs. 40, za sztukę średnio utuczo
ną po rs. 25, za sztukę zaś chudą po rs. 16.

Cukier. Odessa 16-go września. — Odesski rynek cukrowy 
był bardzo spokojny w ubiegłym tygodniu. Z powodu braku 
towaru golowego nie dopuszczono żadnej transakcji. Mączka 
cukrowa krystaliczna gorszego gatunku, osiąga rs. 4.45 a 
gatunki wyborowe rs. 4.60. Ceny rafinady pozostały bez zmia
ny: Brołzkiego po rs. 5 k. 40, hr. Bobryńskiego po rs. 5 do 5.40, 
Gniewau po rs. 5 kop. 40, Ozerkawskiego rs. ó kop. 30 do 5.35, 
S< bołówka po rs. 5 kop. 20 do rs. 5 kop. 25 za pud. Mączkę 
cukrowa krystaliczną od rs. 4.50 do 4.60 za pud. Pomimo pod
niesionego cła od cukru, jeden z domów zagranicznych wysłał 
do Moskwy w ostatnich czasach 30,000 pudów mączki cukro
wej krystalicznej, co wywołało skargi ze strony przemysłow
ców krajowych. Dowiadu jemy się, iż jeden z więcej znanych 
fabrykantów cukru w Rorsji południowej, udał się w tych 
czasach do Petersburga, cełcm przedstawienia sferom odno- 
śnym niebezpieczeństwa na jakie jest narażony przemysł kra
jowy wobec konkurencji zagranicznej i proszenia o nową pod
wyżkę cła dla cukru zagranicznego.

Nafta. W Carycyuie nafta w towarze gotowym podskoczy
ła na 77 kop. bez kosztów, czyli, około 78 kop. z kosztami 
franco Carycyn z akcyzą. Warszawie podwyżka ta ujawniła 
się dopiero po trzech dniach i obecnie notuje się u nas cenę rs. 
1.10 za pud franco rezerw oar z akcyzą. Jest tedy obecnie 
mocniej na rynku naftowym, ogólne usposobienie jednad nie 
zapowiada jakoś wielkiej na tem polu zwyżki.

Łibawa 17-go września.—Zyto bezzmiany (z gwarancj ą 120 
funt, hol.) 70 k. Owies biały bez zm., słabo58—60 kop., wybo
rowy biały 60—61 kop., w wysokich gatunkach 65 do 68 kop., 
owies szarpany (bez ości) bez zmiany, owies czarny w to
warze gotowym bardzo słabo, w wysokich gatunkach po 59 
do 60 kop., zwyczajny 58 do 59 kop., czarno7pstry 55 do 59 
kop. Jęczmień bez zmiany, wyborowy kurlandzki 65 kop., lite
wski wyborowy 64—65 kop. za 100 f., na paszę suchy 62 do 
63 kop. Pszenica bez nabywców. Hreczka bez zmiany (z gwar. 
100 funt.) 70 do 71 kop., lżejsza 68 do 69 kop. Groch suchy 
na paszę 62 do 64 kop., suchy russki 64—66 kop. Bób 68 do 
69 kop. Wyka russka po 70 kop. Siemię lniane słabo, od 101 
do 115 kop. Makuchy lniane bez nabywców, makuchy ko
nopne 48 do 49 kop. Otręby pszenno słabo, grube 50—52 kop., 
średnie 45 kop., litewskie 48 do 49 kop.’ Otręby żytnie 47 
do 48 kop. Siemię konopne 92 kop. nominalnie. Lnica. 100 
do 105 kop. za pud nominalnie. Dowóz w dniu 15 ym i 16-ym 
września r. b. wynosił: 90 wagonów żyta, 10 wag. jęczmienia, 
310 wag. owsa i 153 wag. różnych innych towarów.

Miedź G. M. B. Ł. 61. Tough Ł. 65. U nas ceny blachy mie
dzianej niższe. Petersburg notuje rs. 14.25 za pud.

Cyna wyżej. Straits L. 99. U nas Banka 38 kop. Austral- 
ska-STV, kop.

Ołów 53/4 kop. Cynk wyżej, bendziński rs. 4
Antymon Ł. 74. Srebro 53.

t Wywoź zboża z Rosji wynosił w tygodniach kończących 
się w dniach:

księgarnia
GEBETHNERA i WOLFFA

poleca następujące dzieła

Dra Antoniego Małeckiego:
Studja heraldyczne, 2 tomy rs. 5.
Gramatyka bistoryczno-porównawcra języ. 

ka polskiego, 2 duże tomy rs. 4 kop. 50.
Gramatyka języka polskiego (szkolna), wy

danie 7-e, is. 1. ...
Do nabycia w celniejszych księgarniach 

miejscowych i na prowincji 1540

CUKIERNIA SZTENGLA
poleca jako nowość

Torciki NOEMI
jako też:

Camargo, Mikado, Delicieuse, Stephanie.—3244

Magazyn Mebli
K. RABONG

Mo wy-Świat 39,
poleca IłEeble własnego wyrobu, pG 
cenacli przystępnych. 1158

— Doktór W". Itaniewski powrócił. Żura
wia 24. 3279

Ignacy Itworzaczek,
adwokat przysięgły, przeniósł kancelarję na ulicę
Xowy-8wiat nr 8._________________ 3277

— Zygmunt Pykociner, adwokat przy
sięgły, powrócił. Graniczna nr 2. 1204r

TANIE FIRANKI.—-MARSZAŁKOWSKA 148. i I

330SSTAIISŁIW SZTFEH, ad
wokat przysięgły, powrócił. Długa nr 38.

Jiasimiers Alchimowicz 
ARTYSTA-MALĄRZ 

powrócił do Warszawy.—3313

•— Jflarja lazarowicz (art. muz.) powró
ciła do Warszawy. Erywańska 5. 3291

Jęczmienia 
Owsa 
Kukurydzy

6 września 
1890

30 sierpnia 23 sierpnia 16'sierpnia
18901890 1890

kwarterów kwarterów kwarterów kwarterów
247,204 222,263 179,170 168,871
83,520 79,320 91,260 88.360

181,845 107,073 73,309 105,040
161,000 131,254 196,033 120.416
40,245 22,810 17,914 31,469

29386270

07281817
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KSIĘGARNIA NAKŁADOWA
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FIRMY DOMU HANDLOWEGO
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białe i rtiajolikowe. 
Ktichnae angielskie! 
W anny majulikowe.

Maxymiljan Harczyk, 
WARSZAWA, 

Kiakowskic-Przódm. 7.

Najtiwalsze lń'8B 
iPOSADZKI 
z Terrakoty (Mettlach)

Zaktad ogrodniczy 
w Nowosiółkach, 

poczta Choroszcz, pod Białym- 
stokiem, poleca: 

3—4 letnie Grusze, Jabłonie i 
Śliwy, w wielce obfitym wyborco i 
najlepszym gatunku, a także Agre
sty, Porzeczki, Maliny, Klony, 
Kasztany i t. p., po możliwie niz- 
kich cenach. 5—6 Czereśnie na 
wysokich sztamach, z powodu ogro
mnej ilości takowych, sprzedają 
bardzo tanio. Katalogi na żąda
nie wysełają się franco bezpła
tnie. 1370R

■Wydzierżawiwszy na lat 6 polowanie od 
W-go Stanisława Kamookiśgo, na polach i 
liliach, należących do dóbr Węgrzyrtowice, 
w powiecie Rawskim, w gminie Budzisze
wice, ostrzegam aby nikt na wyż wskaza
nym majątku nie ważył się polować, prócz 
nieprzyjemności bowiem jakie by go spot
kały ze strony miejscowej administracji, 
utraty broni i psów, sądownie odpowiedzial
nym będzie. 1204

Adolf Gostomski*

Brie-Camembert, Roquefort, Par- 
mezan, Szwajcarski, Ziołowy (zie
lony), Litewski, Owczy, Śmietan

kowy, Bryndzę owczą, 
poleca Handel 1569R 

L. \Vróbel, 
Krakowskie-Przedmieście 25.

Its. kop.

Sprzedaż 
Wyranżerowanych Koni 

Aleksandryjskiego pułku na Pradze, odbę
dzie się w dniu 14 (26) Września 1Ś90 ro- 
ku, o godzinie 10-ej ranę,1203

W ■

Powoznik Josef Wernik,
Elektoralna 13. 1202

mi Lando na sprzedanie z olazii.

F. BIERNATH,
w Warszawie. Senatorska 32.

O PONY Sr*
jasno i czarne

MASSA do impregnacji, PASY do maszyn z płótna żagld-

WORKI do filtrowania piwa, 
wyrabia i poleca

i Drut kolczasty,
wyrabiaj ą

ZAKŁADY PRZEMYSŁOWE

Sl. WOLANOWSKIEGO
w Warszawie. 1407R

iłeyle Henryk (de Stendhal). Wybór powieści w przekła
dzie Ostoi . » . *........................- ..

Deotyma. Branki w Jasyrid, powieść z illdsDaćjaini E. M. Andriol- 
lego, wydanie ozdobne na welinie, duże 8 o w 3 tomach w 6 ciu 
częściach wraz z przypisami 
w oprawie ozdobnej . ,......................................

Dyflfasiński Adolf*. Zbiór nowel Tom jeden o 441 stronicach . 
Komuiicki Wiktor. Nowelle .................................................
Junosza Klemens. Obrazki szare, powiastki i nowełle. („Po 

burzy,” „Pokój przy fąmilji,”—„Sukcesja po Gozdawach,”—„Cud 
na kirkucie,”—„Nie odchodzi”)................................................

Siętowski JuljAn Rywale— powieśó . .................................
Sęk Antoni Józef Nowełle . . •

^8®F* Na koMta przesyłki należy dopłacać po kop. 20 za każdy tom. 
Zlecenia z prowincji księgarnia uskutecznia nic tylko na uprzedniem przesła
niem pieniędzy, ale także i za Zaliczeniem pocztowem.

Nabywać nlbźna we wszystkich księgarniach.

Na pierwszorzędnym punkcie min- I 
sta, jest do odstąpienia

Sklep tabaczny 
z Firmą Fabryki, 

egzystujący od lat 15, za summę 
rs. 4,000 do 6,000, przynoszący 
rocznie kilka tysięcy rubli czyste
go dochodu.

Wiadomóźd n D. Nirenbergs, 
Śliska 60, od godziny 3 do 5 po 

. południu, stróż wskaźo. 119.1 |

NADESZŁY 
dobro i tanie ubrania męzkieje- 
sienno i zimowo, do Magazynu 
Wiedeńskiego L. Kocha, Mio
dowa 2. UU4

Poszukuje sio Alfreda HillicU 
Z zawodu cukiernika ze Lwowa, by się zaraz 
zzłosit do spadku po Matce. 1125 

lienryk Hillieh.

CEBULE KWIATOWE 
HAARŁEMSKIE, 

Hyacynty, Tulipany, Narc) zy, 
Tazetty, Jonquille i Crocusy, 
1554R otrzymał i poleca

A. RODKIEWICZ,
Skład Nasion i Mastyt Rolltaycli

w Warszawie, ul. Newy Zjazd # 6.

W WARSZAWIE, NOWY-ŚWIAT M 41,
poleca następujące nowości nakładem swym wydane:

———>—

lEstejn. Kartki iz łyda kobiety. Powieść odznaczona zaszczytnie na 
konkursib „Kurjera Warszawskiego,” z 52 illustracjami Cz. Jan
kowskiego. Str, 456 ha welinie .. .  

Flaminarion Kamil. Urania ze 100 oryginalneml illustracjami 
w tekście, najznakomitszych francuskich i Ilustratorów. Przełożył 
z francuskiego Stanisław Kramsz.tyk........................................

(Oryginał fraucuzki sprzedajo się w Warszawie po rs. 4 kop. 80, kiody 
nasze wyditńijś we wźttrówein. tłomaczeniu Kiamsztyka, na welinie i z ory- 
ginalncuii illiktracjami obliczoho jert tylko na rs. 2 kop. 25).

K raszewski «D._ I. Wybór pism. Oddział VI. Nowełle, obrazki i 
fantazje, potzadkiein chronologicznym ułożono i wstępem kryty
cznym poprzedzono przez Piotra Chmielowskiego  

(Zebrane w tym tomie nowełle i obrazki w pokiźnej liczbie 60-ciu, po
chodzą ó'd najjiierwszych (1830 go r.), tiż Ho ostatnich przedzgonnych niemal 
chttil (1886) wielkiego pisarza. Znaczna część tu wydrukowanych utwo
rów wyjętą została ż pism porjodycznycłi, dzid jnż zapomnianych i z han
dlu księgarskiego wycofanych. Słusznie Chmielowski powiada, o zgioma- 
dzonych pilicach W tyin jednym ogroritnym ternie, bo blisko 70Ó str. liczą
cym, iż jest to Kraszewski w miniaturze)

Dzieje literatury powszechnej z ilustracjami Tom III ci. 
Okres płęrWszy: Czary humanizmu, i reformacji Cfceśc I Literatu
ra włoska XV-go i XVI-go w. opracowana przez E. Porębowicza. 
Literatura hiszpańska wieku złotego.—Literatura portugalska—Li
teratura francuska XVI-go w., opracowane przez Juljana Adolfa 
Święcickiego. Str. 564 . ..... •............................

Iłodziew ićzowna łtlnrja. Nowełle, Jazon Bobrowski.—Pier
wsza kula,—Ił dd program.—Hiśtorja o białym wo’e.—Filantrop .

( anioens Luiz. Luzyady. Epos w dziesięciu pieśniach. 2 orygi
nału portugalskiego przełożył, objaśnieniami i życiorysem auto
ra opatrzył Adam M-ski 

Krzyżanowski Anatol. Dwa prądy, powieść na tło współcze- 
snepi, zaszczytnie odznaczona na konkursie „Kurjera Warszawskie
go” ........................................ .............................................

IVittowna Jadwiga Dary śmierci, Powieść oclznaczdna na 
konkui-sio „Kurjera Warszawskiego” . . „ , . •

Za 700 rs.
do sprzedania Klacz rasowa z Cesarskiej 
Strzeleckiej stadniny „Nana," gniada, 6-cio 
letnia, doskonale ujeżdżona pod wierzch, 
ułożona do frontowej służby kawaleryjskiej. 
Do 15 (27) W rześnia b. r. widzieć można 
codziennie w Wołominie, (stacja Dr. Żel. 
Warsz. Peters.) w majątku Wołomiilok. Be- 
rejter 14 Dragon. Litewskiego pułku 
Rabotiajew wskaże. 1126

Specjalna
OjT Fabryka Stani- ’I 
w kow i Żakietów ' 
K „Jersey,” 
m oraz wszelkich wyrobów 
St pończoszniczych na 
aa. sezon jesienny i zi- 

..„JsAynowy, po cenach / 
• rffiWMjyk fibryczaych. <g

dla Młynów Parowych, Wodnych i Wiatraków
najpraktyczniejszej najtrwalsze i najtańsze ze wszystkich systemów.

Cenniki wysyła na żądanie bezpłatnie główny reprezentant na Królestwo i Południową 
Rossję fabryki Kilhne et Gomp. w Lobtau—Dresden.

JÓZEF LEWIŃSKI.-Włocławek. mr.
Skład arlif Im łoili młynarskich- '

codziennie świeże,
poleca Handel 1570R |

□. Wróbel!
Krakowskie-Przedmieście 25.

Ulubione Marsze
grywano przez Orkiestrę Hanowerską

i inne.
Gigerl. (Laluś) Marsz kop. 80.
Marsz Wiedeński kop. 20. •
Wesoły Kowalczyk kop. 20;

Wyszły nakładom G. Sennewalda, Mio
dowa )fi 6.—Pod prassą: 1566r

„Walc z Sieimin Szwabów." 
Wyszły z druku Kalendarze: 

„Przyjaciel Domu 
i „Hausfreund.“ 

Skład główny w Księgarni ulica Elokte- 
alna M 3Q, £20»

WOGAU i K: w ista,.
z Banderolą Rządową,

nadeszła i sprzedajo się hurtowo i detalicznie

W SKŁADZIE JÓZEFA KLEINADEL,
ulica Królewska JWr 3», wprost Giełdy,

Telefonu Nr 280. 1467R

1564r

WE

a 

C71C



w ST.-PETERSBURGU,

mocne i średnie, w bibułce białej i maisowej

Magazyn Tabaczny
° FIRMY

ROSENBLUM
N’ 79, Krakowskie-Przedmieście N= 79,

poleca przygotowane na specjalny obstalunek w fabryce

w cenie rś. 2, 1.50. 1.20, 1.00 i 60 za 100 sztuk. 1200

ii

I Blacha stalowa i z żelaza zlewnego |
(flusseisen),

I
 grubości od 1 m./m. do 20 m./m., wyrabia się przM

Zakłady Huty Bankowej w Dąbrowie.

1560R Sprzedaż hurtowa w Warszawie, Nowy-Świat 43.

Reprezentant St. Niedżwiedzki. g

JMM UitlF
oraz garderobę dziecinną, 

po cenach
bardzo umiarkowanych,

poleca 12C6

Chrześcijańska Fabryka
Trykotów (Jersey)

KISIEL i KATAR
natychmiast ustępują, po użyciu 
Dragees contrę la toux i płyny 
od kataru. Apteka Dworu J. C. 
K. Mości F. Dziechcińskiego w 
Warszawie, Krakowskie-Przedm. 
Nr 59, wprost Resursy Obywatel
skiej, tamże niezawodne proszki 

na wszelkie 1565r

BÓLE GŁOWY.

Według zdania powag medycznych, działa rzeczywiście skutecznie, łagodnie 
bez wszelkich złych następstw.

Poleca się jako woda przeczyszczająca, nio zawierająca w swoim składzie szkodliwych 
dla zdrowia czyści.—Dostać jej można wszędzie.—Dla normalnego użycia wystarcza lampki 
od wina dziennie.
iMT. Działa pewnie, skutecznie i łagodnie przy obstrukcji i jej następstwach, zatluszczeniu 
wątroby, katarach żołądka i kiszek, hemoroidach i cierpieniach kobiecych.

DYREKCJA W BUDAPESZCIE 1559 R

OSTRZEŻENIE.
Prowadząc w ciągu lat Czterech w Warszawie fabrykę

Chałwy, Rachat-Łukum i Sorbetów,
potrafiliśmy dobrocią towaru zjednać sobie uznanie Sz. Publiczności.

Obecnie w niektórych sklepach posiadających z dawnych lat na- 
uae znaki, pojawiły się wyżej wymienione wyroby innej fabryki 
w daleko gorszym gatunku niż nasze, a za nasze sprzedawane. W sku
tek czego nieohcąc narażać Szau. Publiczności na zawód, co do gatunku 
towaru, zmuszeni jesteśmy upraszać o łaskawe zwracanie uwagi na ety
kiety z naszą, firma „tfuki i Wriko“ umieszczone na opakowa
niach, yflyz tylko takowe pochodzą z naszej fabryki.

J.572R Z uszanowaniem

Obecnie opuściły prasę następujące dzieła o kroju, znanego ze swoich prac specjalisty 
KSAWEREGO GŁODZIŃSKIEGO, 

nagrodzonego tylokrotnie medalami srebrnemi i złotem!, za opracowanie najprak
tyczniejszych podręczników (już w 22 edycjach) do nauki kroju, za najlepszy krój 
oraz za gruntowną i systematyczną naukę w szkołach swoich: w Warszawie, Peter
sburgu, Moskwie, Kijowie, Odessie i Lwowie, w których ukończyło naukę przeszło 
9,000 osób — Patenta wynalazku przyznano mu w Paryżu, Brukselll i innych stolicach.

1. Nąjnowsza metoda kroju sukien, dolmanów i różnych okryć damskich 
i dziecinnych, oraz trykotów, w jęz. pole. wyd. 14-te i rusk. wyd. 13-te, z wykładem 
tak przystępnym, iż same panie wyuczają się poprawnego kroju z zastosowaniem do każdej 
mody.—Cena rs. 3 kop. 50.

Uwaga. Metoda kroju sukien jest nowo-opracowana w ten sposób, iż formy faso
nów rysować można, jak komu dogodniej: od ręki, lub też za pomocą linijki krojowel 
(wynalazku autora metod), ułatwiającej bardzo naukę rysowania form.—Cena linijki 
rs. i kop. 50.

2. Metoda kroju bielizny damskiej, męzkiej i dziecinnej, Jest to cenny nabytek 
dla każdego familijnego domu i magazynu. Cena w językach pols. i rusk, po rs. 3.

3. Poglądowa metoda kroju damskich i dziecinnych sukien, paltotów i żakie
tów, niewymagąjąca nauki rysowania form, doniosłego jest znaczenia dla osób uie mających 
możności uczenia śię kroju i dla magazynów dla przyśpieszenia roboty.—Cena w jęz. pols. 
i rusk, po rs. 2.

4. Podręcznik dla Młodzieży, w jęz. russkim, do nauki krawiecczyzny i bieli
zny w gimnazjach, szkołach rzemieślniczych i t. p. zakładach; sprzedaje się tylko do szkół. 
Cena rs. 2.—Nabywać można w Szkole kroju K, Głodzińskiego w Warszawie, Nc- 
wosenatorska A- 2.—Tamże przyjmuje się na naukę kroju i wykończania fasonów z ma- 
terjałów każdodziennie, po ukończeniu której wydają się świadectwa, legalizowano 
przez Urząd Starszych Zgromadzenia Krawców.—Na sposób francuzki udziela 
kroju K. Glodzuiski uczennicom swoim—bezpłatnie. 1161

"STToda ZLszfirxersblriSb ZSTart'CJ.xalxxa
PRZECZYSZCZAJĄCA, ŹRÓDŁA

FRANCISZKA
Magistrat miasta Warszawy.

Dnia 19 Września (1 Października) r. b., o godzinie 12-ej w południe, odbędzie się 
w sali licytacyjnej Magistratu miasta Warszawy licytacja in minus przez opieczętowane 
deklaracjo,

na wybudowanie szopy w ogrodzie Krasińskim 
do chowania narzędzi ogrodniczych, od sum

my anszlagowej rs. 580.
Warunki licytacyjne, plan i anszlag, mogą być przejrzane w Wydziale Administra

cyjnym Magistratu, szczegółowo zaś ogłuszenia o licytacji, jako też wzór do deklaracji 
wydrukowano zostały w Dzienniku Warszawskim i w Gazecie Policyjnej. 1485r

NVENTIQN

administracja
Handlowo-Przeinyslowego Rocznika Adresowego 

DIDOT—BOTTIN w PARYŻU.
(Akcyjne Towarzystwo z kapitałem 7,500,000 fr.), zawiadamia, 
że termin przyjmowania adresów, ogłoszeń, oraz zamówień na 

mające wyjść z początkiem 1891 roku

93 wydanie tego dzieła,
upływa z dniem 15 Listopada r. b,

Cena Rocznika obejmującego 2 olbrzymie tomy in Quarto 
(przeszło 6000 stronnic druku), wynosi rs. 18.

Umieszczenie firmy wraz z adresem w tekście pod odpo
wiednią rubryką rs. 2.50.

Prospekty rozsyła bezpłatnie oraz bliższych szczegółów 
udziela Generalny Reprezentant

■« MC.W
w Warszawie, ulica Solna 1557r

KUBJFR WARSZAWSKI.—Dais 23 wwrfnl* 18W n

1458r

<D 
N

Konserwatorium muzyczne iSeminarjum
W BERLINIE W., Poczdamska ul. 31 a.

Dyrektor Profesor Ksawer Szarwenka,
Król. Ces. Nadworny Pianista.

Zimowy sezon rozpoczyna się 1-go Października. Zamówienia nowycn 
uczniów i uczennic przyjmują się listownie lub osobiście co dzień od 4—5 po 
połudn. z wyjątkiem dni świątecznych.'—Prospektu udziela się bezpłatnie i tak 
samo można je nabywać w każdym składzie nut i w Konserwatorjum.

DYREKTOR
Profesor Ksawer Szarwenka.

su mmii® i mj fSF
K. Fritzsche, Świętokrzyska 29, naprzeciw Jasnej. 
"Wynajem lBianiin nowych i używanych w wielkim wyborze, 

najtaniej od rs. 4—lO-ciu miesięcznie.
SPRZEDAŻ NA RATY. 1207

Celem częściowego opróżnienia wielkiego mego Skła
du Mebli, dla zyskania miejsca na świeże zapasy meblo-. 
we, oddzieliłem sześć sal, w których Meble wszelkiego 
rodzaju i fasonu, tak wyroby tutejszych fabryk, jak zagra
nicznych, sprzedawać będę po cenach niżej kosztu. 
Za dobroć i trwałość towaru, znana moja od lat 36-ciu firma 
ręczy. 1385R

P. GLOBUS, Bielańska Nr 5.
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1ST Moskiewski Magazyn. Główny Skład Jarosławskiego Płótna
Hotel Krakowski,

poleca: I&adapoIaiM, Szyrtyng, Ureas różnej szerokości na prześcieradła i koszule, Uanifas, IVansuk, Wiktorja 
i Pika. Chustki do nosa, płócienne, batystowe białe i z kolorowemi brzegami i dziecinne. — Ceny fabryczne. 1432R

poleca na sezon jesienny w wielkim wyborze Wełny na suknie, Pokrycia na futra, 
Korty, Fłanele, Barchany i Towary białe. i542r

fjĘmssowMB wjej*

MAGAZYN TOWARÓW BŁAWATNYCH
. HEUR1CH,

Knuka i w y chowanie,,

Acres kaucjonowanego biura nauczycieli, gu
wernantek i bon, Józefa Łuczyńskiego, Wło
dzimierska Ai 0, parter, trzeci dom od Święto- 

krzyzkiej, rekomenduje nauczycieli nauczy
cielki, bony. 2603r

Angielskiego języku lekcje udziela FT. .Ber
ger, autor .Łatwej Metody." Zgoda 6,-od go- 
dżiny 3—4. _________________ 26064

Adres: Kaucjonowano biuro nauczycielskie
W- Max, Kotzebue 2, rekomenduje nauczy- 

cieli, nauczycielki, bony. 26114

Adres: Pierwszorzędne kaucjonowano biuro 
nauczycielskie Sikorskiej, Niecała 12, reko
menduje: nauczycieli, nauczycielki, bony. 2650r 

Angielka dyplomowana poszukuje lekcyj. 
M Włodzimierska 1, mieszk. 26, do 11-ej, po 
8-ej. ____________________ 26921-

Buchhatterji wyueza nauczyciel specjalista, 
autor „BueMtólterji dla Samouków,” Gu- 
staw Chwat, Ntecała 4._________26601 ____

Biuro prof., de Prechamps, Długa 25. Osoba 
wysoko wykształcona udziela lekcyj na go

dziny polskiego, literatury, Łistoiji, geografji 
i nauk przyrodniczych.__________26363
nuchhałterji wyucza gruntownie z upowa- 
Dżnienia władzy, b. wieloletni zastępca „Da
nilewicza” autora buchhalterji, Chmielowski, 
Bracka 5. 2557r
nyplomowana nękodzielnia kobieca Swi- 
U narstóej. Marszałkowska 123. Kursa kra- 
wiecczyzny, bieliany, gorsociarstwa, strojów, 
krawatów, haftu, koronek, robót włóczkowych, 
deskowych, malowania, terracoty. 23453

Do lekcyj śpiewu solowego poszukuje się 
towarzyszki. Szkolna 1, mieszkania 7, do 
1£-ejrano. 2695r___

francuskiego z wykładem rnsskim i pol- 
I skim udziela teoretycznie i praktycznie nau
czycielka z patentom wyższym i pozwoleniem 
władzy miejscowej. Chmielna 36, Malinow
ska. 26333
konwersacja francuska, niemiecka, 2 rs. 
liAngielska. 3 Miodowa, oficyna 25. 24606
I ekcje muzyki, franćuzkiego języka, udzie- 
Llam u siebie i po domach. Złota 32 domu, 
mieszkania 17. ' 25335

Młoda niemka z Rygi, życzy udzielać kon- 
wersaji niemieckiej. Chmielna Aś 19, mie
szkania,11, cd g. 11 do 3-ej po polud. 26496

Nauczycielka gimnazistka, dyplomowana,
] oszukuje lekcyj, przysposabia do gimna

zjum. Podwale 14, m. 5^ ' 26210
Nauczyciel muzyki udziela lekcyj fortepia

nu na mieście i u siebie. Piękna 44, stróż 
wskaże. 26236
&<„ auczycielka sumiennie i dokładnie udzie- 
lv-ia korepotycyj do niższych klas, przysposa
bia na (pensje po cenach bardzo umiarkowa
ny h. Chmielna 38, m. 5, oficyna poprzeczna, 
od 9—3-ej lub wieczorem. 2654r
ŁJauczycielka z wyższym patentem, kon- 
11 wersaeją francuską, i wyższą muzyką, po
szukuje lekcyj na godziny Inb miejsca stałego. 
Koszykowa 88, m. 12, od godz. 3-ej po połu- 
dniu. 26067_____
aj auczycielka paryżanka udziela lekcyj fran- 
H uzkiego. Aleje Jerozolimskie 31, mieszka
nia 25,-od frontu, pomiędzy godziną 7—8 wie
czorem. 26505
ćdauczycielka muzyki, z patentem konser- 
t"ł wątoijutu udziela lekcyj na mieście i u sie
bie. Krucza 40. m. G, od 2 do 5 po poł. 26482 
Maiiczycielka poszukuje demi-place, luh 
•imie.js.:a stałego w Warszawie. Oferty „M.” 

ikuyeriv 26607

nauczycielka z patentem wyższym, meda- 
sllistka udziela lekcyj języków, matematyki, 
pizedmiotów klasycznych. Żórawia 7, 3 od 
10-3, 26577___ _
Mauczycielka z patentem konserwatorjum I 
™ poszukuje mieszkania za lekcje muzyki, ! 
również godziny na mieście przyjmuję, w bar- j 
dzo przystępnych warunkach. Porozumienie od 
lLej_do l-ij. Topiel M 12, m. 7. 26569
Atauczycielka z wyższym patentem, przy- 
llgotowuje do gimnazjum, na pensję panienki 
lub chłopców, przyjmie demi-place. Chmielna 
26, mieszkania 9. 26518
Nauczycielka daje lekcje, korepetycje, mu

zyka, języki specjalnie, poszukuje niewiel
kiego pokoju za lekcje. Tamka 45—15. 26506 
Niemka poszukuje lekcyj i konwersacji z 

dziećmi i dorastającą młodzieżą. Żórawia 
19, m, 17, zrana od 10—12-ej._______26364
y auczycielka z Paryża, dyplomowana, daje 
tulekcje franćuzkiego, konwersacji. Ulica 
Krucza Jś 29—19.________ _______25614

Nauczyciel doświadczony udziela lekcyj 
przedmiotów szkolnych. Złota A? 44, Kaczo- 

rowski.  2643r

Osoba z patentem konserwatorjum poszukuje 
lekcyj u siebie lub na mieście. Oferty upra
sza się składać na pensji p. Sikorskiej pod lite- 

rami E. S.____________________ 26468
notrzebną jest nauczycielka na przychodnią, 
iktóraby mogła przygotować dziewczynkę do 
2-ej klasy, według programu szkół rządowych. 
Wiadomość: Zielna Aś 35, m. 16, od 3 do 5-ej 
i od 7 do 9-ej wieczorem. 2680r
poszukuje lekcyj nauczycielka z dyplomem 
I gimnazjalnym. Specjalność francuzki z rus- 
skim. Chłodna 8, pensja żeńska. 26476

Panienka z patentem gimnazjalnym poszu- 
kuje lekcyj. Pańska 40, m. 9. 26490

Potrzebna rodowita francuzka na demi-pla
ce. Nowo-Wielka 15, m. 2.____ 26547

potrzebny na wieś do trzech chłopców uczeń 
I gimnazjum lub uniwersytetu. Złota 22, mie- 
szkania 2._____________________26408

Pianistka Cecylja Buczkowska, laureatka 
konserwatorjum, udziela teorji, harmonji i 
fortepianu. Chmielna 47—9.______ 26079

Potrzebna guwernantka francuzka, w śre
dnim wieku, znająca dobrze język niemie
cki, z szyciem lub bez szycia. Wiadomość: ul. 

Przejazd 9, m. 3.__________________ 26302

Potrzebna nauczycielka na wyjazd z wyż
szą muzyką, konwersacją francuską i nie
miecką. Nowogrodzka A- 3, m. 5. 26354

Posiadająca patent Konserwatorjum u- 
r dzieła muzyki tanio. Chmielna 92, mieszka
nia 9, _________________ 26356
Szkoła kroju i szyciaSkwareckiej, kurs kro

ju systemom Wortha rs. 10. Plac św. Ale- 
ksandra A» 14.  25578

Student russki udziela lekcyj zaniewielkiem 
wynagrodzeniem. Nowy-Świat 1, mieszka- 

nia 16.______________________ 25844

Student uniwersytetu, sumienny i zdolny 
korepetytor, poszukuje lekcyj za umiarko
wane wynagrodzenie. Krucza 31, m. 42, 26501 W szkole rzemiosł Rozalji Uggla rozpoczęły 

się kursa introligatorstwa i innych przed
miotów, pod kierownictwem pierwszorzędnych 
specjalistek. Wspólna 12, m. 6, 26504W francuskiej szkole rzemiosł Mazowiecka 

11, rozpoczęły się kursa następujących 
przedmiotów: kroju, szycia, kapelusznictwa, 
haftu, introligatorstwa, malowania na płótnie, 
drzewie, porcelanie, terracoty, barbotiny i kra-

i watów. Panie przyjmują się z mieszka-
I filom. 26320

Student uniwersytetu poszukuje lekcyj lub 
korepetycyj. Żórawia 17, m. 13. 26013

Zakład wychowawczo-gimnastyczny dla dzie
ci Marji Keller, Senatorska AS 11, róg No- 
wo-Miodowoj AS 2, zawiadamia szanownych 

rodziców i opiekunów, iż z dniem 10-ym wrze
śnia został otworzony. Zapis dzieci całodzien
nie. 2570r

Za utrzymanie całodzienne pragnę udzie
lać niemieckiego. Oferty „Nauczyciel” przyj- 
muje Kurjer.__________________26144_____8 rubli miesięcznie bierze za godzinę uczen
nica jednego z pierwszorzędnych profesorów 

muzyki. Oferty: kantor Kur jera „Zofja.” 26325

Bi uniesienia osobiste.
Ł/awaler lat 23, rzemieślnik fachowo-prze- 
"myślowy, zacnej rodziny, mający odebrać w 
przyszłości sukcesję parę tysięcy rubli, dla 
braku stosunków drogą anonsu pragnie po
ślubić pannę lat 17—23, któraby posiadała rs. 
600 do założenia interesu mojego fachu, które
go zbyt jest najpewniejszy. Oferty: Kutno 
poste-restante K. Proszę zawiadomić w Kur- 
jerzo. 26414

Posady a prace.

Ajenci i ajentki posiadający rozległe sto
sunki, są poszukiwani. Oferty kantor Kur- 
jera pod „Ajentura*. 26368

Bona niemka lub Szwajcarka z szyciem po
trzebna jest do jednej dziewczynki. Ciepła

M 12, m. 1.___________________ 26276

Bona niemka potrzebna jest do jednego dzie
cka, znająca krawiecczyznę, szycie na ma
szynie Singera i ręczne robótki. Chmielna 49, 

mieszk. 26. 26260

Bona francuzka znająca szycie, poszukuje 
miejsca. Zgoda 6, mieszkania 8. 26384

Bona niemka poszukuje zajęcia kilka godzin 
dziennie. Chłodna 46, mieszk. 26. 26592

Dziewczęta od lat 15 znajdą stałe zajęcie 
w Warszawskiej fabryce dywanów. Smol- 

na 11.______________________ 26082

Farbiarnia, pralnia chemiczna koronek, fira
nek, nagrodzona medalem za wytłaczanie 
aksamitu, Leszno 13, przyjmuje panny do nau

ki ze wszystkiem w zakresie wymienionym, 
za stosownem wynagrodzeniem; opieka ma- 
cierzy ńska.________ _________  2668r

Krawcowa zdolna poszukuje zajęcia w do
mach prywatnych. .Śliska A's 18, mieszka- 

nia 22.  26566

Krojczy do ubiorów dziecinnych, potrzebny 
jest na parę godzin dziennie do nowootwiera- 
jącego się magazynu. Wiadomość: Chmielna 

62, mieszkania 2, od godziny 4-ej do 6-ej po 
południu.____________________ 26312

Litwinka poszukuje obowiązku do gospodar
stwa z szyciem, w Warszawie. Oferty przyj-' 
muje Kurjer „Litwince.”_________ 26598

Wjłoda polka, przybyła z Płocka, z cztero- 
jklasowem wykształceniem, umiejąca szyć 
na maszynie, poszukuje zajęcia do sklepu, go

spodarstwa lub dzieci. Wiadomość u właści- 
ciela cukierni, Nowy-Swtat M 4.______ 26578
Młoda osoba poszukuje miejsca sklepowej 

lub bufetowej w miejscu lub na wyjazd. 
Oferty: kiosk, Leszno róg Rymarskiej. 2684r 
aj?loda paryżanka, inteligentna, szuka zaję- 
lucia. Włodzimierska Aś 4, m. 5, zgłaszać się 
od 10—11-ej zrana.______ ________ 26467
ogrodnik (nieżonaty) potrzebny na wieś do 
Uprowadzenia większego ogrodu owocowo- 
warzywnego. Tylko osoby mające bardzo do
bre świadectwa i długoletnie doświadczenie 
mogą się zgłaszać na ul. Senatorską A» 19, mie* 
szkania M IŁ 26499

Osoba znająca krój i krawiecczyznę poszu
kuje szycia prywatnie. Chmielna 48, miesz- 
kania 13._____________________ 26567_____

Osoba młoda poszukuje miejsca za pannę 
służącą, znająca krawiecczyznę i wszelkie 

roboty; tamże jest gospodyni poszukująca miej
sca. Ul. Złota Aa 39, m. 45. 2G550

Osoba młoda, energiczna, umiejąca dobrze 
gotować, potrzebna do pojedynczej osoby. 
Oferty pod adresem „Obowiązek" złożyć w 

kiosku na ulicy Długiej, wprost Bielań
skiej . 26441

Potrzebne maszynistki i podręczne do szy- 
cia trykotów. Wąski Dunaj .V: 3. 26250

Potrzebna jest bona francuzka, posiadająca 
i język niemiecki, może być demi - place. 
Aleja Ujazdowska At 33, m. 1, zrana od 9—12 

i od 6—9 ej wieczór. 26088 
panny uzdolnione wyłącznie do rękawów i 
I do okryć potrzebne zaraz do magazynu W. 
Kwiatkowskiego, Niecała 1,________ 26077
notrzebny jest subjekt (pożądany z branży 
I winnej) do poważnego interesu na prowin
cję, znający język niemiecki, w wieku lat 
28—40. Oferty pod lit. A. J. przyjmuje Biuro 
ogłoszeń, Senatorska 26. 2649r

Potrzebna do posługi kobieta przychodnia, 
umiejąca dobrse prać i gotować. Książęca

M 2, portjor. 26253

Potrzeba uzdolnionego lakiernika, posiada
jącego dobre świadectwa. Zgłosić się do fa
bryki wyrobów żelaznych, ulica Ciepła 

X 12. 26277
notrzebny nadleśny do prywatnych lasów. 
I Oferty przyjmuje kantor Kurjera pod „Nad- 
leśny”._______________________ 26390_____
Pracy!!! Miody człowiek, wykwalifikowany 

subjekt, specjalista w kierunku dystylarnia- 
nym, posiadający chlubne świadectwa, poszu
kuje zajęcia, zwłaszcza, iż ostatni fundusz 
przez niegodziwe oszustwo, jako kaucja, wy
łudzony, postradał. Oferty przyjmuję kantor 
Kurjera, pod literami J. M. 100. 2670
posiadając rs. 200 i więcej kapitału, 
f*wszedłbym w współkę, ewentualnie przyjął 
zajęcie płatne w godzinach wieczornych. 
Naciągnąć się nie dam. Oferty: Knrjer War* 
szawski Z. N. X. 26389

Potrzebne są panny zdatne do staników i 
do nauki. UL Świętokrzyska Jfi 19, m. 16, 
1-sze piętro od frontu.____________ 26238

Potrzebna jest panna do kroju Głodzińskie- 
go. Zórawia Al» 7, m. 5.26181

poszukuje zajęcia na przychodnią znająca 
I metodę froeblowską, do dzieci, czytania, za
rządu, szycia. Żórawia 11—15. 26530 
notrzebny inteligentny uczeń do sklepu ma- 
I torjałów piśmiennych. Wiadomość: Leopol- 
dyna M 11. 26528

Potrzebna jest panna kompletnie uzdolnio
na do kwiatów na wyjazd do Rosji. Leszno

?« 18, mieszkanie dra Biegańskiego. 26284 
Potrzebny jest uczeń do składu płótna i bie-

lizny G. Dyszkiewicza, Czysta 2.26430

Potrzebne podręczne i do nauki. Chmielna
60, m. 9,26575

Potrzebne są uczennico do krawiecczyzny. 
Ul. Miodowa Ai 10, m. 9, 3-ie piętro. 26564 
otrzebna jest francuzka do konwersacji. 
Z to ta 24, mieszk. 9, 26551

jeważny mężczyzna życzy posady kasjera.
Kaucja gotowizną. Oferty przyjmuje Kur- 

, er „Bank.”___________ 26549

Potrzebna jest niemka młoda do konwersa
cji na przychodnią, od godz. 10 ej i ano do
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panny potrzebne podręczne i uczennice do | 
I bielizny męzkiej. Piwna 15, m. 16. 2645r j
potrzebny człowiek delikatnego obejścia, z 
I dobrą rekomendacją, do chorego. Mokotow
ska 19, mieszk. 6, od 2—4-ej. 26524 
Potrzebne są panny do krawiecczyzny dam

skiej. Ul. Bednarska M 25, w oficynie. 26523
Potrzebny jest lekarz z pensją na prowincję 
I do gub. zach. Adres w kantorze Kurjera 
Warsz._______________________ 2682r_____
L Taktyczny dystylator, jakotcż. gorzelni- 
• czy, odbywszy swoją praktykę za granicą i 
w kraju, poszukuje miejsca jako pomocnik. 
Oferty pod Aś 12 do Biura ogłoszeń. Senator
ska 26.  2686r 
Fotrzebna jest panna podręczna do sukien.

1 lac Zamkowy At 109, mieszk. 4. 2687r
Fanny podręczne i do maszyny potrzebne. 

Nowy• swiat 43, bandażysta Strauss. 2699r
Potrzebna jest zaraz gospodyni na wieś, 

wymagane są świadectwa dobre. Wiado
mość: Sienna A? 1, m. 4. 26516_
Potrzebna jest osoba do zwijania kwiatów. 

Tamże jest żakiet czarny, zupełnie nowy.
Senatorska Aś 35, mieszk. 41. 26509------------— ■    ■■ •— •-........... .....- ■ ——  1
Fotrzebna maszynistka zdolna do trykotów 

i podręczna zaraz. Złota 24, m. 12. 26494
Potrzebna panna do bielizny z krojem. Wy

nagrodzenie miesięczne 10 rs., życic. Piękna 
35, mieszk. 2. 26480  
porządny służący poszukuje miejsca od 1-go 
I października. Łaskawe oferty w kantorze 
Kuriera pod A. B. 25.___________ 26471
Potrzebna maszynistka do bielizny i dziew

czynki do nauki. Krakowskie-Rrzcdmieśeie
A- 7, ni. 33. 26461 
przyjmuje do roboty- suknie i futra, panny 
ido nauki potrzebne. Tamże jest osoba do za
rządu domem, znajaca krój i szycie. 1’ańska 
Jć 18, mJJ.____________________26453_____
Potrzebna bona niemka, znająca język rus- 

ski. Marjensztadt Aś 9, m. 4. 26460
potrzebna panienka ze świadectwem nau- 
J czycielki początkowej do pomocy w szkółce. 
-Mokotów, dom Brzeskiego, obok remizy tram- 
*ąjowej. 26597
potrzebne zaraz panny do staników i spó' 
* dnie oraz uczennice. Nowy-Swiat 66, miesz
kania 12. 26599
Potrzebne są panny zupełnie uzdolnione i 

podręczne do staników zaraz. Ulica Zielna 
39. 26603— ____  ■

panienka z prowincji, piacująca w magazy- 
r uach, poszukuje miejsca w magazynie ze 
*szystkiem, może dopłacać, do 8-go. Oferty: 
2autor Kurjera .Miejsce w magazynie.* * 26588 
RS. 03 za wyrobienie posady w prywatnej | 

lub rządowej instytucji dla młodego czło
wieka w miejscu, w Królestwie lub Cesar
owie. Dyskrecja zapewniona. Oferty w 
^*>iterze  Kurjera ped I). N. 26303 
Lządziwe z mieszkaniem zaraz do wzię- 
jlcia. Wiadomość: Ogrodowa 5, m. 40. 26595 
Rzeźbiarze i uzdolnieni uczniowie potrzebni 

zaraz. Ulica Nowy Świat Aś 51, Orłow- 
____________________26520________ 

bządca domu, nie żonaty, dla załatwiania 
' 'meldunków i zastąpienia właściciela pod-

23, m, 9, _______ 26485
Panny do maszyny Whelera-Wilsona 

lldoi 0SZ1‘* męzkich znajdą stale zatrudnienie 
*de»»L.renł Wynagrodzeniem. Nowy Świat 40,

* 2697r

I ^as nieobecności, potrzebny jest od 1-go paź- 
F^iernika r. b. Oferty uprasza się składać w 
ą^nforze Kurjera pod lit, F. W. 26513 
Dubli 100 nagrody za wyrobienie posady na 
,'kolei, konduktora, smarownika lub podo- 
.bej. Oferty- pod lit. W. W. w kantorze Kur- 
j°ta. __________________25846
^hlżąca będąca w obowiązku przeszło 18 lat, 
Srająca świadectwa wzorowe, dla braku sił 
Wukuje zajęcia parogodzinnego, t. j. usług. 
?*  razie potrzeby może się podjąć pojedynczej 
UObie gotować lub dozorować mieszkanie. Ul. 
Marszałkowska 114, u gospodarza, 2656r 
^tarsza panna do kroju i zarządu pracownią 
jhbiorów dziecinnych, za dobrem wynagro- 
(?eniem i zdolne panny do szycia, potrzebne

i 3 do i.owootwierającej się pracowni. Wiado- 
t'°ś ■; Chmielna 62, mieszkania 2, od 4—6

’ ^Południu, 26311 

A^niczarki zdolne potrzebne. Długa 8, 
MfKjK_______ 26570
§‘Sclent uniwersytetu, utrzymujący młodsze 
ty^dzeństwo, będąc pozbawionym środków do 
ty poszukuje jakiegokolwiek zajęcia. Ofer- 

I az z warunkami uprasza składać poste- 
I y<mte^,Stndentowi." 268 Jr

y^eń do apteki dobrze obeznany, przynaj- 
z roczną praktyką, potrzebny od 1 go 

• a za wy|lagrodzeniem. Wiadomość w
• e Mrozowskiego lub na miąjscu w Pia- 

powiat warszawski. 26162
może się zgłosić do Warszawskiej fa-

C^jKi dywanów, bmolna 11. 26081
> * panna do kapeluszy potrzebna. Ul.

Ropno 8 sprzedaż*
Adres: Widok Aś 3. Kupuję, sprzedaję gar

derobę damską mało używaną. 25673
Adres małarni oraz najtańszego w Warsza

wie składu porcelany i fajansu. Bracka 
Aś 20, Ryszard Fijałkowski.  HS5r 
Bale, deski i różne ntensylja do robót kana

lizacyjnych potrzebne, tanio do sprzedania. 
Wiad,; Ńowosenatorska 4, u stróża. 2603'2 
Bandaże rupturowe, suspensorja, irygatory 

woreczki hygieniczno, gąbki ochronne, oku
lary, binokle, lornetki „najtaniej" w magazy
nie optycznym Juliana Drehera, ul. Szpital
na 6. 2360 i

Ceterka czystej rasy, prześliczna, doskonała 
do pola, trzyletnia, za 35 rs. Książęca 2 

portjer. _________________ 2661 r
Do sprzedania dwa duże lustra orzechowe 

rs. 26. Mokotowska 35, felczer. 26436
Do sprzedania meble gabinetowe, szafy, 

łóżka, fortepian, kufer paryski nowy. Ma
gistrat Aś 14, mieszk. 5.  26244

Garnitur machoniowy rzeźbiony, urzędowej 
roboty, dużego fasonu, włosiem wyścielany, 

z powodu wyjazdu sprzedam tanio. Maszyna 
Whelera-Wilsona rs. 10. Wolska 50, mieszka- 
nia 35. ________________ 26605________
Jako amator, do kolekcji kupuję sztychy an

gielskie kolorowane, płacę dobrze. Wiado
mość w kawiarni, Senatorska 354 26579 
Jest do sprzedania kanapa i sześć krzeseł 

krytych aksamitem, kanapka i cztery krze
sła kryto wolną oraz stół machoniowy. Wia
domość od 10 do 5-ej, ul. Długa Ni 25, miesz
kania 35._______________________ 26562
Jest do sprzedania suczka z mopsów. Róg 

ulic Bednarskiej i Dobrej domu At 7, miesz- 
kania 45. 26521
Koń rosły, maści karej, powóz, kareta i cho- 

monta prawie nowo do sprzedania. Ul. Le- 
szno 33.______________________ 2677r
Kasy ogniotrwałe najtańsze i najlepsze u 

R. Bobtogo, Nowy-Świat 34. 570r
ł/redensy ozdobne i szafy tanio do zbycia. 
HKrucza 47, u stolarza. 26533

Do sprzedania bardzo jpiękr.e urzędowej ro
boty: duże lustro palisandrowe z konsolą 1 

kredens dębową- za przystępną cenę. Chmielna 
Ni 29, stróż wskaże,  262r>6
nywaiiy wszelkie, pokrycia meblowe, kol- 
Udry, firanki, chodniki najtaniej w fabrycz
nym składzie Kiltynowicza, Mazowiecka Ib, 
wprost Erywańskiej. ___ -634r
Dolman pluszowy bronzowy, przybrany pió

rami i torsadami, bardzo elegancki, prawie 
zupełnie nowy, do sprzedania za rs. 45, boszto-
wał rs.90. Nowy-Świat 16, m. 23.
Do sprzedania harmonjum czterogłosowe, 

meble, jako to: szafa do bielizny stołowej, 
apteczka dębowa fornierowana, wieszadło o- 
rzeebowe większe, fotel palisandrowy maro- 
quinem kryty, biurko mach oni owe mezkio, 
książki, obrazy, drobiazgi. M iadomość: Moko
towska Aś 54, mieszk. 8. ■ 26324
Lo sprzedania futro męzkio nurki, mało 

noszone, lornetka teatralna i stolik macho
niowy pod toaletę, wszystko tanio. W iado- 
'mość na Chłodnej Aś 51 na dole, od 9 do 1-oj 
z południa.___________________ 26555_____
Do sprzedania palto aksamitne czarne, bar

dzo mało używane, kosztowało rs. 120, za 50, 
na osobę niską i szczupłą. Nowogrodzka 31, 
mieszk. 1. 26546
Do sprzedania za rs. 200 ogier 4,/»-letnl, 

dobrze ujeżdżony pod wierzch. Wiadomość 
u stajennego Soprykina, w sztabie 3-ej gwar- 
dyjskiej dywizji piechoty, ulica Mokotow- 
ska 35,_______________________ 26525_____
Do sprzedania! Para łóżek, toaleta orze

chowa starożytna, dwa lustra, komoda ma- 
choniowa z brbnzami, kapa, dywanik ręcznej 
roboty, dwa landszafty, Sobieski i Napoleon. 
Złota 32, sklep kolonjalny. 21314 
DO sprzedania kredens, umywalka, biurko, 

komoda, fotele, firanki. Hoża N: 24, stróż 
wskaże.________________________26492
Do sprzedania fortepian w dobrym, stanie 

Kralla i Seidlera. Ul. Zimna Aś 3, mieszka- 
nia 17,______________________ 264S8
Do sprzedania dorożka parokonna nowa, 

zdatna na powóz. Wiadomość u stróża, ul.
Czerniakowska Aś 62A. 26486
Do sprzedania z powodu braku miejsca fi

kus duży, bardzo ładny. Krakowskio-Pized- 
mieście Aś 6/404, ni. 4. _________ 26483

. Fortepian krótki, nowy, biurko, szafy, lu- 
I stro owalne, obrazy, stół dębowy i inne rze
czy z powodu wyjazdu są do sprzedania. Wia
domość w kiosku, Plac Teatralny. 26557
Fortepian Hofera do sprzedania bardzo do- 
rbry. Złota 39, m. 40,___________ 26556
Fortepian do sprzedania o 4-ch szprejcach 
li 2-ch blatach Kralla i Seidicra, od 1—4-ej, 
Szczygla A« 6—8. 26552

ortepian Budynowicza z blatem metalo
wym, garnitur mebli w dobrym stanie. Zło

ta 38, mieszk. 14. 26534

Fortepian Hofera używany sprzedaję za 280 
rs. Chmielna 27, m. 13. 26498

Fortepian sprzedaję, zamieniam, ąyynajmu- 
' ję, reparacje, strojenia przyjmuję. Nowy- 
Swiat 56. 25424

Fortepian mało używany do sprzedania. Żó- 
Ł rawia 13, mieszk. 25.______ 26394
Garnitur, łóżka, szafy, szeslong, otomana, 

biurko, toaleta, umywalnia. Zielna 24. 26493
Garnitur mebli machoniowy, w dobrym sta

nie, do sprzedani.;. Krucza Ać 22, mieszka- 
nia 4._____________ ___________ 26481
Garnitur mebli machoniowy, używany, do 

sprzedania. Chmielna 47, mieszk. 9, od 11-ej 
do 3-ej po południu. 26531

arnitury gotowe, kredensy, szafy, stoły o- 
biadowe, łóżko, umywalnie, toalety, otoma

ny, szeslongi. Ceny niskie. Świętokrzyska 5, 
1-sze piętro. 25851
Garnitur hebanowy, pąsowym jedwabnym 

adamaszkiem kryty, do sprzedania. Hoża 38, 
mieszk. 2. 28M79

Kasy ogniotrwało. J. Mietke. Ulica Niecała
Ał 8._______________________ 26581

U asa ogniotrwała mało używana większych 
n rozmiarów, za cenę przystępną do zbycia. 
Leszno 53, mieszk. 5. 26437
U asy ogniotrwało 25°/<; tańszo od innych cen- 
Rników. Marszałkowska 125, Sikorski. 24506

Krowy do sprzedania. Wiadomość: Nowo
grodzka 23, m. 1. 26230

Lustra na raty sprzedaje miejscowym i na 
prowincję fabryka Maurycego Silberberga, 

Rymarska 8. Z powodu istniejących firm po
dobnych proszę uważać na dokładny adres: 8 
Rymarska. 25303
Meble za bezcen! Garnitur czarny orzecho

wy, lustra, rozmaite inne meble, szafy, 
kredens, stół, krzesła, łóżka, biuro, szeslongi, 
firanki. Ulica Marszałkowska N: 108 i od 
ulicy Chmielnej Alś 37, m. 30, 26358 
Meble, garnitury, otomany, szeslongi, sofy, 

szafy, toalety, biurka, łóżka i inne po nie- 
I raktykowanio niskich cenach. Krakowskie- 
1’rzedm. 10, m. 6, wprost św. Krzyża. 26353

Wfeble do sprzedania, garnitur czarny, orze- 
tchowy, szafy, komody, łóżka, kredens, stół 

rozsuwany, krzesła dębowe, otomany, biurka. 
Mokotowska 59, przy Placu św. Aleksandra, 
stróż wskaże. 24292
Meblo nowe rozmaite, trwalej roboty, tanio 

sprzedaje Maków, Solna 9. 20057 
Magazyn mebli Hermana Reiss, Plac Zie

lony, Erywańska Al 18, poleca: gustowne 
kompletno urządzenia salonów, buduarów, ga
binetów, jadalni i sypialni, od najskromniej
szych do najwykwintniejszych, we wszystkich 
stylach, podług rysunku, oraz pojedyncze sztu
ki meblowe i lustra. — Ceny bardzo przystę
pne. 2531r  
Kn eble do sprzedania salonowe bordo, bardzo 
Itleleganckie, za 230 rs. Zielna 15, mieszka
nia 2. 26127_____
Meble, garnitur orzechowy do salonu tanio 

do sprzedania. Mokotowska 52, m. 2, 1-sze 
piętro. 26290
Maszyna Singera mało używana i Whelera- 

Wilsona do sprzedania. Ul. Twarda M 25, 
miesz k.21. 26522
Maszyna do robienia pończoch, cienka, pra

wie nowa, ze stalą robotą, do sprzedania.
Nowy-Świat .V; 66, m. 6. 26491
Rf eble, garnitury: czarny, orzechowy i fanta

il zyjny, otomany, szeslongi, sofy, stoły, łóż
ka, szafy, biura, komody i inne bardzo tanio. 
Marszałkowska 117, Myszkowski. 26566

Maszyna Singera nowa tanio do sprzeda- 
nia._Orla 11, m. 40. 26455

Maszyna Singera, mało używana, do sprze
dania tanio. Dzielna 63, m. 4. 26540

Najmodniejsze kołnierzyki z piór od 2 rs., 
wachlarze od najtańszych do najwykwin

tniejszych, pióra, ptaki, skrzydła i egretty po
leca fabryka piór Hałaczkiewicz, Tłomackie 

11. Farba, pranie i fryzowanie piór, robota 
wykwintna, eony niskie. 2690r
Ozonol, płyn do odwiotrzania pokojów, pra

nia bielizny, nie plami, przyjemnego zapa
chu. Kupujący tuzinami mają rabat. Sprze
daż w składach aptecznych, aptekach, perfu- 
merjach i mydlarniach. Zamieszkanie: Jerozo- 
limska 27, mieszkania 3. 2691r
ntomanę i szeslong dobrej roboty sprzedam. 
UMiodowu 19, zakład tapicerski. 26583 
nasmantei’yjno-szmuklerskie wyroby sprzo- 
I daję po cenach fabrycznych i przyjmuję oh- 
stalunki Bracka 12, I-szo piętro, front. 23805 
nianina. duży wybór, do sprzedania i wyna- 
Ujęcia w fabryce Jana Diltz, ulica Elektoral
na Aą 6. 23219
Pianino prawie nowe jest do sprzedania.

Róg Marszałkowskiej i Świętokrzyskiej 44, 
mieszk. 12. 25611  
Piękne wyjątkowo łóżka i meble. Nowo- 

grodska todM, m. a604*

Pianina najnowszych systemów po cenie 
najprzystępniejszej w specjalnej fabryce

Antoniego Dtltz, Jasna 3. 23684 
potrzebuję arystonu krajowego lub zagrani- 
I* cznego w dobrym stanie. -Wiadomość listo
wna: st. Skierniewice Sz. Mą G. 26582 
Pianino nowe, krzyżowe, ojraz fortepian naj

nowszej konstrukcji, T'lt'i oktaw, do sprze- 
dania. Oboźna 9, ni. 4, Fiedyr. 26563 
Pianino do sprzedania z ppwodu wyjazdu za 

rs. 60. Nowolipie A» 28, m . M 26. 2688r
Czyba lustrzana 129x241, w dobrym stanie, 
vdo sprzedania. Senatorska 3, w handlu her- 
batą Orłewa.__________________ 26252_____
Szlafrok męzki nowy, jełdwabny, na wacie 

i jedwabnej podszewce, do sprzedania za 15 
rs. Żórawia 1, mieszk. 6. 26463 
Ozaraban roboty peter^lnrsloej, mało uży- 
vwany, z koniero-i uprzężjaza rs. 325. Nowy- 
Swiat AS 8, wiadomość’u-stroża. 26041

Tanio kanapa orzechowa/ sześć krzeseł. Mar
szałkowska 105, m. 7, od g. 10—12. 26074

Tanio do sprzedania szath z pułkami, z ręcz- 
nem malowaniem, klaljka duża mosiężna, 

szeslong, piecyk żelazny^, premja z Zachęty, 
lampa salonowa. Wilcza 165, m. 2._____ 26532
Tanio sprzedam szafy, lKżka, biura. Czysta 

Aś 6, u stolarza. 25S94
Wszelkie zapasy piór»strusich. panaszów i 

fantazyj, pozostałe po zwinięciu fabryki 
„Teresiny", wyprzedają się o 50®/0 niżej ceny 
kosztu. Fańska 23, m. 5. 25928
Owijając zakład, po niepraktykowanych ce- 
Unach sprzedaję otomany, szeslongi, stoły, 
stoliki, taborety, sofki, fotele, szalki nocne. 
Żórawia 4, tapicer.____________ 25862_____
Z powodu wyjazdu do sprzedania za 800 rs. 

meble nowe jedwabiem kryte oraz portjery, 
które kosztowały 1,200 rs. Krucza 5, miesz- 
kania 2.______________________ 25852_____
Z powodu wyjazdu do sprzedania forte

pian o 7 oktawach Kralla i Seidlera, gar
nitur mebli i szafa do sukien. Oboźna Ni 2, 
m. 54._____________________26376 _______
/ n rubli kanapka, 2 fotele, 4 krzesła, stół 
*tUi lustro. Śliska 53, m. 4._________ 26470

Interesa handl. i mająt.
■ pteka z obrotem do 2,000 rs. rocznie do 
Msprzedania. Wiadomość: ulica Loopoldyny 
.V: domu 4, mieszkania AS 6, od godziny 12-ej 
do 4-ejh____________________ 26432________
Do odstąpienia sklepik spożywczy, ko

rzystny, z powodu zmiany interesu. Alazo- 
wiecka 6.____________________ 25983
Dom piętrowy na Nowej Pradze, ulica Bru- 

dzieńska, blisko przyszłej rogatki i tram
wajów, sprzedam za 6,600 rs. gotówką. Wia
domość: Senatorska Aś 29, u stróża Zale
skiego. 25773
Do sprzedania jeden z większych składów 

farb w Warszawie, w środku miasta i w 
dobrym punkcie położony; do kupna potrzeba 
około 4,000 rs. Życzący sobie takowy nabyć, 
zeclicą zostawić adres w Kurjerze pod sig. 
„Sklep 4000." 26484

Jest do odstąpienia od 1-go października w 
dobrem miejscu restauracja z kompletnem 

urządzeniem, dobrze prosperująca. Warunki 
kupna i komornego przystępne. Wiadomość: 
Hoża 34, m. 24, od 8 do 10-ej zrana i od 2 do 

. 4-ej po południu. 26046

Uupiec znany w szerokich kolach handlo- 
Iłwych i odpowiedzialny, poszukuje pożyczki 
rs. 5,t>00 do zwrotu na każde żądanie. Oferty 
uprasza się składać w kantorze Kurjera War
szawskiego pod lit. A. B. 5000. 26357

Konkurencja”, kantor przewozowy, Plac 
Zielony 11. Podejmuje się przeprowadzek, 

ekspedycyj i odbiorów kolejowych i poczto
wych, uskutecznia wszelkie przewozy i opa
kowania. Na składzie skrzynie i pudełka po
cztowe. 2642r

|/olonja do sprzedania w bliskości Warsza- 
flwy, szosa do samego miejsca, kolej dochodzi 
nadwiślańska i tcrospolska. Wiadomość w kio
sku, Senatorska róg Miodowej. 26553

Kawiarnię gospodarską przy tareu Rybiń
skiego, Hoża 4, z powodu słabości odstę

puj ę. 26573_____
tui agi e do sprzedania. Wiadomość: Żórawia 
111 A- 6.  26574

leczarnia z.w.vrobionemi gospoda™<lo

futagle do sprzedania za przystępną cenę. Ul. 
IllSienna A» 13. 26457

Obora z kompletnem urządzeniem z powodu 
wyjazdu jest do sprzedania. Wiadomość: ul 

Leszno M 61. 26747

rjagle do sprzedania w dobrem miejscu z 
Ił"przyczyny wyjazdu. Ulica Marszałkowska 
Ni 77. 26596

Mleczarnia z wyrooionemi
sprzedania. Wspólna A° 20.

Nieruchomość At 925, ulica Chłodna, do
chód 3,200 rs., z możnością zabudowania 

warsztatami fabryeżnemi, do sprzedania. Wia- 
domość: Mazowiecka 4, m. 10. 25525
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pfcłep Witeuałów tlo sprzedania w każdym 
aJczasie. Lii. Krochnalna .M 44. 26038

Z' powodu słabości zdrowia jest do sprzeda
nia skład węgla przy ul. Niskiej A-i 60. 26514

26495 

nra-
26489 I

fiożądsne od i-go października dwa pokoje 
L umeblowane z usługą, razem łub oddzielnie, 
osobne wejście. Adres „Deka” Kurjer War
szawski. 26602

Pomieszczenie z fortepianem dla panienki. 
Mazowiecka 20, m. 2. 26047

6 i 5 pokoi do wynajęcia. Chmielna Aś 13, 
na drągiem piętrze, front, wszelkie wy

gody. 26030
in pokoi z łazienką, kompletnie umeblowane, 
|Uz klozetem, do wynajęcia w każdym czasie. 
Chmielna Aś 10. 26084

■ \ Lekcje kroju systemem francuzkim u- 
Ayłatwicnym, kurs rs. 8. Elektoralna 47, 
mieszkania 1. 26576

Z powodu nagłego wyjazdu jest do sprzeda
nia sklep kolonjalny z dystrybucją w do

brym punkcie, za bardzo umiarkowaną cenę. 
Wiadomość w Biurze ogłoszeń, ul. Senator
ska 26. 2675r

Osoba i
i krawiccczyznę,

2 powodu wyjazdu tanio do sprzedania ka
wiarnia, ciesząca się dobrym zbytem. Sena

torska 32. 26462

Chart pokaleczony przybląkał się. Chmielna 
A' 48, u gospodyni. 23459

Adres: Petrych, Rymarska 2.—Szkło, porce
lana,fajans, szyby do okien. 2131r

Si-tlep do sprzedania dystrybucyjno-spożyw- 
czy. Wiad.: ułtlca Mokotowska Aś 35. 26340

Meble potrzebne do czasowego wynajęcia. 
Oferty kantor Kurjera dla „Umeblowa

nie." 26511 

prudy koniom usuwa jedynie Australskis 
Łhnydło restytucyjno. Mieioslawski. Elekto
ralna 5. 2585r

Tanio, rs. 2 za robotę sukni eleganckiej.
Długa 37-4, Zofja. 26594

Ej o k a I e.
, Kwa pokoiki osobie przyzwoitej tanio. Kra- 

Ly kowskie-Przedmieście 15, m. 20. !

Pokój umeblowany z osobnem wejściem i 
balkonem, na pierwszem piętrze od frontu, 

do wynajęcia od 1-go października. Nowy- 
Świat 40. Może być samowar t usługą. 2696r

s o lecą się- względom sz. publiczności nowo- 
i otworzona fiłja pralni Nowickich. Marszał* 
kowska Aś 136, dom p. Komara. — K. N0* 
wieki. 26585

Yraktjernia z flaczarnią do sprzedani^ Pi- 
U wna Aś 38. 2G338

rotrzebne 2 pokoje, przedpokój i kuchnia, 
U w okolicy Marszałkowskiej lub Nowego- 
Światu. Oferty przyjmuje Kurjer Warsz. pod 
C. K. 26544

nagrody rs. 5. Dnia 18 września r. b. wił- 
It ozorem, w przejeździć z dworca kolei WarBZ.* 
Wiedeńskiej na ulicę Podwale Aft 18, zgubion® 
sakwojaż ręczny mały, skórzany, w którym 
znajdowało się: 2 kwity ubezpie-zeniowe, 
1 fracht zwyczajny, gotówki około 35 rs., p?” 
częk kluczy i inne drobiazki. Łaskawy zna
lazca raczy' odnieść na Podwale Aa 18, m. Aś 11, 
za powyższą nagrodą. 26508

 

Place do wynajęcia przy ul. Siennej i Do
brej. Wiadomość w biurze właścicieli domu,

Miodowa 15. 2680r

Pomieszczenie dla panienek kończących 
edukację lub uczących się innych zajęć, kon

wersacja irancuska i niemiecka, fortepian, o- 
pieka i warunki dogodno. Tamże są dwa po
koje oddzielnie dla kobiet, może być z cało- 
dzionnem utrzymaniem, stosownie do życzenia. 
Marszałkowska A-i 98, trzecio piętro. 26502

Cklep duży o 3-ch oknach z pakamerom; 2 
upokojo, piwnico w domu narożnym, do wy
najęcia w każdym czasie. Wiadomość: róg 
Chłodnej i Elektoralnej w składzie wódek Mo- 
kiejewskiego. 26511

sfiSspółwiasność domu w Warszawie, bez 
długów, jest do zbycia; kapitał potrzebny 

mały. Wiadomość: Chłodna 12, ni. 16. 26124

2 pokoje odnajmę z usługa, meblami, samo- 
warcm. Danilowiczowska 7—7. 26069

Spokoje do odnajęcia,, front, 2-e piętro, 35 
rubli miesięcznie. Chmielna 31, 26497

n\ Magazyn wyrobów srebrnych i platero- 
M Zwanych J. K. Głaziewicz, Senatorska A- 10, 
poleca całkowito wyprawy, oraz przyjmuje 
wszelką reparację. 26120

WGundelach, Nowy-Swiat 60, PrftC0^t&- 
.sukien i okryć damskich wykonywa 0£‘ ,y 
lunki elegancko, podług ostatniej mody. u 

umiarkowane. 2505-

r okój słoneczny, frontowy, osobne paradno 
E wejście, umeblowany, usługa, samowar, do 
wynajęcia. Wspólna 40, m. 6. 26593

Sklepik spożywczy do sprzedania. Ul. Do
bra Aś 51.  26118

k rawiec męzki przyjmuje wszelkie obsta- 
"tlunki, wykończa starannie, niedrogo. Mar
szałkowska 91. 25850

Sklep spożywczo-dystrybucyjny przy pryn- 
cypalnej ulicy do sprzedania. Wiadomość: 
■ Krucza 38, mieszk. 18. 26391

Nagrody tubli 3. Przechodząc w piątek wie" 
czorem ulicami: Graniczną, Saskim ogrodem, 

Trębacką, Krakowskiem-Przcdmieściem zgu
biono kołnierz damski tumakowy, noszony, 
podszewka jedwabna brązowa, przybrudzona. 
Leszno A» 4, m, 18.____________ 26591
flsoba młoda, posiadająca kompletnie krój f 
■ I, ,----- :------ —. uczy kroju i krawiec zf
zny po pensjach, zakładach i domach prywa* 
tnych. Oferty pod lit, P. T. w Kurjerze. 265‘j

Mamka młoda, z młodym i obfitym pokar
mem poszukuje miejsca, może być i na wy
jazd. Nowa-Praga 44, dom Berowskich. 26473

rj) Szatka z obfitym, zdrowym i młodym po* 
III karmom życzy sobie przyjąć dziecko do 
karmienia. Wiad.: Ulica Wronia A? 32. 26536

Plac na skład węgli, w dobrym punkcie, kto- 
by miał do odstąpienia, złoży ofertę pod lit.

Z. E. P. 26389

fjotrzebna jest suma rs. 8,Q00 na pierwszy 
11 numer po Tow, Kr. M. kamienicy w War
szawie na 6‘/2%- Wiadomość u adwokata No
waka (Erywańsku -V 18) między 6—7-mą po 
poi. Pośrednictwo wyłącza się. 26161 
resesja na hta-.-oj 1 'radze, w dobrym i ma- 
r jącym przyszłość punkcie, dwa fronty około 
4,300 łokci [_J, docbiod przeszło 2,000 rs., z pla
nem na dwupiętrowy front i dwupiętrową ofi
cynkę, z prawem korzystania ze szczytu dwu
piętrowego frontu i ściany takiejże oficyny, 
do sprzedania za l€>,000 rs. Wiadomość: Mar
szałkowska 109, m. 2, od 6—8-ej wiecz. 25837

nokój przy familji do wynajęcia dla kobie- 
Ity. Krakowskie-Przedmieście Aft 17, m. 31 | 
(wprost kościoła św. Józefa). 26565

Pracownia E. Kędzierskiej, ulica Ślisk* 
AJ 4, przyjmuje do roboty suknie, okryci8' 

żakiety i t. p. w zakres toalety damskiej wcho
dzące i wykończa takowe starannie i z gusto® 
po cenach umiarko w any ch._____ 26477_____ _

Tanio wykonywam ze srebra całe wypr3 * * * *^
I ślubne, zastawy stołowe, sztućce desero 

sztućce dziecinne (na pamiątkę- chrztu) ^r. 
odnawiam i reparuję staro przedmioty s’. 24 
be. W. Birkowski, złotnik, ul. Podwale > 
w podwórzu na dole. 26200 __^»

We środę d. 17 b. m. przejeżdżając n1® „n-
Marszałkowską, Chmielną i Bracka wa

biono parasolkę czarną w białe prążki. ®^licO 
wy znalazca raczy zwrócić za nagrodą ^8 
Ogrodową 9, mieszkania 7. 2651<___ —

t • pracowni kamasznictwa Tekli
Uskiej, nagrodzonej na wystawie P* vm 
słowo rzomieslniczej w muzeum r. b. sr nR1iki> 
medalom, przyjmuje się panienki o
Wspólna 12, m.28. ,wk4 
7gubiono zloty- damski zegarek, z ^C ]ub w" 
Łw podkowę zwiniętą w tramwaj1!, sję 
blizkości rogatek mokotowskich. “,nl wy 
uczciwego znalazaę o oddanie, za dC ^icg0' 
nagrodzeniem, do handlu win J. LiJ 
Krakowskie-Przedmieście 6. '■1lko- 
Tnticzg" lielTżnę ładnie, po cenach 
LWanych. Chmielna 48, m. IL X—-
załatwiam przeprowadzki, ,cdP°'°^o‘ta®0;
£.meble i wszelkie reparacjo b- 
Stolarz. Solec .'e 8 >, m. 8. 

r rzcchcdaąc ulicą Marszałkowską zgubi- 
, łom książeczkę służbową, dymisję na imi® 
Midi ła Wiśniowskiego. Zgoda 12. 26515^
PO 20 kop. ubieram kapelusze. Złota A-39i 

mieszkania 27. 26472

W drukarni Kurjera Warszawskiego.—Plac Teatralny Nr 473c (nowy 9.) jI,o3Bo.ieno IjeH3ypoK> Bapmana 11 (23) CeiiTiiópa
Redaktor Franciszek Olszewski — Wydawcy: Wacław Szvmanowskii Antoni Pietkiewicz (Adam PłUgJ-

ęłabowiiyra emerytom, potrzebującym sta- 
Ule czystego powietrza, spokoju, tanio wy- 
najmę lokale ciepłe przy Nowomińsku.. Lesz
no 40, handol win. ______ 26184
Salon o trzech oknach,-z umeblowaniem jest 

do odnajęcia z usługą i samowarem, na żą
danie z całodziennem utrzymaniem. Marszał
kowska od ulicy Świętokrzyzkioj 44, miesz
kania 12z 26305

Qklep obszerny w domu A5 69/1245a, przy 
Orogu ulic: Nowy-Świat i Krakowskicgo- 
Pizedmieścia, do wynajęcia od 1 października 
1890 roku. Wiadomość: Bracka 3, u rządcy 
domu. 26510

Tanio pomieszczenie dla panienki, z cało- 
dziennem utrzymaniem, fortepian. Nowo

grodzka 24, m. 13._____________ 26560_____
Zaraz pokój umeblowany, może być z cało- 

dzionnem utrzymaniem. Ul. Nowo-Wielka
15—2. 2 548 

OZ Złota, pierwszo piętro, 6 pokojów odno- 
OĄwionych, urządzenio elektryczne, piękne 
wej ście.  26281______

Ii uniesienia rozmaite,

Akuszerka S. P. z dyplomem warszawskiego 
uniwersytetu, zaopatrzona.w uteęsylja za
bezpieczające zdrowie położnic. Udziela pora

dy w zakresie swej specjalności, paniom po
trzebującym zupełnej dyskrecji. Przyjmuje 
na słabość. Ul. Chmielna As 33, mieszkania 
A5 17.  26571

potrzebuję 60 rs., pewność i warunki dogo- 
» dne. Wiadomość w sklepie róg Złotej i 
Wielkiej Ai 8. 26537---------- '■ ........ ........ * 1 * w 
gjctrzeifa rs. 2,006*lub'3,000 na hypotekę w 
r połowie szacunku1 się mieszcząca. Wiado
mość u właściciela, Marszałkowska 51, rano 
do godz. 10, po połr.dnin od 4— 6-ej......... 26527
Rtlbli.3,000 do 10,04'0 do wypożyczenia na do- 
limy w Warszawie. Wiadomość: Krucza 23, 
ąiieszk. 9, od 3—5-oj. 26561

Szpak śpiewający 21-go o 8 ej rano wyfr° 
nął z Alei Ujazdowskiej 7. Kto zwróci 

tizyma 10 rs.__________________26445
opccjalna fabryka gorsetów hygienicznyc 
CJózcfiny Knoff, Marszałkowska 141. wpr0S. 
ul. Rysiej. Wyrób gorsetów wo’wszelkich 
tunkach i w najnowszych fasonach parysk® ' 
fiszbinows od rs. 2._____________ 25867
Sam lub ktoby wiedział stałe zami 

pana Nawrockiego, byłego zarządzając r 
dóbr Bieszno, następnie Zaborów, raczy t 
biścio lub listownie wskazać adies na ul* ’ 
Wspólną Ai 33, rządcy domu. 2óJl^

UŁ

Gfeiady prywatne i stołowanie od 12-ej do 
2-ej; tamże są rzeczy do sprzedania z wol
nej i-i ki. Grzybowska 56, m, 6, 26554

C biedy prywatne, na świeżem maśle. Sień- 
(na 18, mieszkania 3. 25539

Akuszerka A. M. przyjmuje osoby spodzie
wające się słabości z umieszczeniem dziecka.

Ulica Elektoralna Ał 20.________ 26464

Adres: Miodowa A? 17, m. 37. Przyjmują się 
■wszelkie obstalunki wchodzące w zakres 

rysunku, malarstwa i wypalania na drzewie; 
tamże pokój do wynajęcia. 26558

interes. Kto ma w obecnej chwili 
a^do rozporządzenia gotówki rs. 90,000, może 
kupić majątek ziemski w powiecie kutnow
skim, parę wiorst od kolei i szosy, z pięknem 
otoczeniem, gospodarstwo prowadzone wzoro
wo i zamożnie, z inwentarzem, sprzętem tego
rocznym, włók 51, dla nieprzewidzianych oko
liczności jest do nabycia natychmiast. Bliższe 
szczegóły u właściciela domu, Wilcza Ał 16, 
rano do 9-ej. po południu do 2-ej. 26604 
fcklep wiktuałów z mieszkaniem niedrogo 
W do sprzedania. Śliska 12. 26352
Qklep z wyrobami tabacznemi i materjałami 
v»piśmiennemi, w dobrym punkcie, wyrobio
ny, do sprzedania. Wiadomość. Nowolipki 52, 

. w sklepie.  ___________ 26314

ęprzcśam sklep mydlarski. Wiadomość: 
kiosk, Nowy-Świat róg Alei Jerozolim

skiej. ______ 26487_____
(Mr.iep do sprzedania. Wiadomość: Topiel

12. 26475
v klep wiktuałów do sprzedania. Ulica Wol- 
Cność A5 17.____________________ 26-454
(■ klep spożywczy wraz z dystrybucją do 
Osprzedania. Wiadomość: ul. Długa A? 20, 
restauracja^26600

'ęklep-dystrybucyjny z materjałami piśmien- 
Onemi do sprzodamia z powodu powiększenia 
interesu, Oferty pod „Dystrybucja” przyjmu- 
j» Kurjer. 26283

Skład wódek do odstąpienia. Bliższa wiado
mość: ulica Nowomiej-ska Ai 13, mieszka
nia Al 1.  26087

Pomieszczenie dła przyzwoitej panienki 
przy rodzinie. Krucza 31, mieszk. 7, od 12-ej 

do 4-ej. 26465
ęklep duży narożny do wynajęcia od 1 paź- 
(Jdzicrnika lub wcześniej. Nowogrodzka jfe 33 
róg Afar.-załkowskięj. 24968
fklep duży z wielką szybą wystawową, 
Ctrzciną przyległemi pokojami, zlewem, wo
dociągiem i trzema wejściami, po składzie po
ścieli i kołder, od 1-go października do -wyna
jęcia. Nowosenatorska Aś 4, wiadomość u 
stróża. 25786

^tajnia, wozownia na 3 dorożki do wynaję- 
Ocia pod Al: 51, ulica Złota. 26215

r d rubli 3—5 wykończnm suknie damskimi 
l/podlng najnowszych modeli paryzkich i wie
deńskich. Śtefanja K. Nowy-Świat 40, pief 
wsze piętro od frontu. 2ó98r 
nfciady prywatne na świeżem maśle. Nowo- 
Ugrodzka 14, m 4. 26268

Chińskie i japońskie nadchodzące nowe to
wary, oraz oryginalną wyborową chińską 
herbatę, z ustępstwem rabatu, począwszy od 

dziesięciu funtów, poleca Edward Coqui, ul. 
Wierzbowa A- 6.______________ 24729_____
Cieśla, majster, przyjmuje roboty z mate- 

rjałem i z porvierzonego po cenach niskich. 
Solec 89, Thieme.__________________26159
p owód ’za At 1112 warsz. akc. towarzystwa 
L pożyczkowego, filją II, Krakowskie-1’rze.l- 
mieście Aś 70, zaginął. Zastrzeżenie zrobio
no.

Exsiccator dczinfektuje stajen, obory, za
pobiega zarazy. Broszurki bezpłatnie. Hit

ter, Królewska. 2417r

ęprzedam,,zamienię ' na folwark lub pewną 
wsumędiypotieczną.-dom murowany z oficyna
mi Łowiczu, przynoszący rs. 1,000 dochodu. 
Wiadomość: sklop p. Witkowskiego, Plac św. 
Aleksandra Ać 12. 26279 
ęklep dystrybucyjno-galanteryjny i spożyw- 
tjczj- do sprzedania. Chłodna A» 34. 26417
ę-klep spożywczo-kolonjalny wraz z mieszka- 
łJniem, w Łodzi, na pryncypalnej ulicy, w 
miejscowościąfabrycznej i bardzo zaludnionej, 
z powodu wyjazdu do odstąpienia na bardzo 
dogodnych warunkach. Adres wskaże szwaj
car hotelu Wiedeńskiego łub listownie. Er- 
win, posto restrurte-w Łodzi. 26580

Sklep rviktualow do sprzedania z powodu 
wyjazdu za 100 rs. Wiadomość: ulica Pań

ska 105. 26559
Oklep spożywczy dośsprzedania. Ulica Pań- 
tJska Aa 63. 26526

R Wróblewski i S-ka, kantor przewozowy, 
F .Trębacka 11, l ilja Nowy-Świat 12. —Zała
twia przeprowadzki, opakowania, przewóz 
mebli. 14r
pzerniakowska Aa 18. Mieszkania rv domu 
Urnowym, pojedyńcze pokoje po rs. 4 miesię
cznie zaraz do wynajęcia oraz ogród owocowy 
i plac na skład węgli tanio do wydzierżawie
nia. Wiadomość: Marszałkowska A? 56. 26529
Fjwa elegancko umeblowane frontowe poko- 
Ujo słoneczne, suche, z usługą, do wynajęcia 
przy Włodzimierskiej. Wiadomość Święto
krzyska 12, w kantorze węgli do 3-ej. 26328
p.o wynajęcia rv Alei Ujazdowskiej pod 
U Ali 6, dwa mieszkania po 8 pokojów, na 1-m 
piętrze i 8 pokojów na parterze, z ogródkiem. 
W mieszkaniach jest gaz, watcrklozety, wan
ny, prysznice. 2515r
r o wynajęcia przy ulicy Senatorskiej 
UAa 28 (30) wprost kościoła św. Antoniego: 
sklep z trzema pokojami lub bez pokojów, w 
którym od wielu lat egzystuje skład tabaczny 
i może być też użyty na handel kolonjalny 
i t. p.; 7 pokojów z kuchnią w eleganckim 
stanie, z łazienką, dzwonkami elektrycznemi, 
gazem całem mieszkaniu, z ąvodociągiem i 
zlewem, ra 2-em piętrze od frontu. 2685r
no wynajęcia od św. Michała w domu pod 
uAś 37/15821) ąv Alejach Jerozolimskich ta
nio dwie obszerno murowano stajnie z górami, 
mogą być użyto na składy. Wiadomość tamże 
u rządcy domu. 26512
Ho wynajęcia od października na zimowe 
Umiesiące lokal elegancko umeblowany, 5 po
kojów, przedpokój, kuchnia, z calem wownętrz- 
nem gospodarstwem. Wiadomość: ZgoJaAł'6, 
mieszk. 2. 26545
r. o wynajęcia pokój umeblowany w otwar- 
lutem powietrzu, przy inteligentnej rodzinie, 
mogą być obiady. Hortensja 7—7. 26479
Rwa pokoje duże na kantor lub mieszkanie 
fcfpryrvatne, z osobnem wejściem. Mazowie
cka 1, stróż wskaże. - 26513
no wynajęcia od 1-go października 1890 r. 
jjprzy ulicy Podwal pod Ń f 8 sklep z jednym 
pokojem, kuchnią i piwnicą, Wiadomość na 
miejscu lub handlu skór przy’ ul. Święto- 
jańskiej Af 29. 24817

8 olsal 9 obszernych pokojów, etc., w domu 
Ł.z ogrodem, do św. Jana, do najęcia. Ulica 
Warecka Aś 10, mieszkania Aś 4. Cena 250 
rs. kwartalnie. 26331
1 okal każdego czasu do wynajęcia: 6 poko- 
Ljów, przedpokój, kuchnia, klozet (kanaliza
cja), wszelkie wygody, gospod., Wiadomość u 
stróża, Mazoąviecka.20. 25368
1 okale z 8-u i 6-u pokoi, świeżo wyrestau- 
Lrowano, do wynajęcia od każdego czasu, 
przy ulicy Nowo-Zielnej As 45 nowy, wiado
mość u rządcy domu. 25118
l okal z 4-ch pokojów na drugiem piętrze od 
Lfrontu, z wszelkiemi dogodnościami, do wy
najęcia. Aleja Jerozolimską Aż 25. W tymże 
domu na pierwszem piętrze dwa pokoje dla 
pojedynczych osób z meblami lub bez me
bli. 26503
Mieszkanie przy familji w domu muzykal- 
silnym, dla jednej lub dwóch panienek. Może 
być ze stołem. Włodzimierska 21, m. 4. 2693r
naieszkanie kawalerskie, 2 pokoje i przed- 
|f| pokój. Krakowskie-Przedmieście 58, dom 
E'ajansa. 2629r
ty a skład węgli plac z kantorkiem do wyna- 
tłjęcia, gdzie już był skład węgli, oraz staj
nia i wozownia na dorożki hib też dla furma
na od 1-go października 1890 r. Ulica Pańska 
As 90. 26288
Rjowy-Swiat Aś 1. Sklep duży, z oknem 
|'8wystawowem, z mieszkaniom, dwa pokoje, 
przedpokój, lub bez mieszkania, do ąrynajęcia 
od 1-go października.' Wiadomość: na miej
scu. 26143
Ad 1-go października potrzebne,jest na dłuż- 
Uszy czas w okolicy Nowego Światu miesz
kanie umeblowane, złożone z trzech pokojów, 
przedpokoju i kuchni. Wiadomość 27-go b. m. 
od godz. 8—11-ej zrana, pod adresom: W. C. 
Warecka Aś 10, pierwsze piętro. 26519


